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Psrmbledhja me tregime «Shenjé né lis» e
shkrimtarit shqiptar nga Juniku i Gjakovés Ali D.
Jasiqi éshté botuar né Prishting né vitin 1974.

Shkrimet trajtqj@é njé problematiké morale e
shogérore, pasqym]?}é aspekte nga jeta e njerézve

e. Kéto tregime jané shkruar me njé

té atyre trevav
e té rrjedhshme né formén tradicio-

gjuhé té qarté
nale té tregimit realist. Népérmjet ngjarjeve, né

dukje té 2akonshme, gjen fakte e dukuri té veganta
qé zgjojné emocione karakteristike, gé pohojné idené
e dashurisé DET njeriun e thjeshté té popullit. dhe
zbulojné botén e brendshme e synimin fisnik té tij
pér t'u gliruar nga pranga mentalitetesh e paragjyki-

mesh té vjetra patriarkale.



AI ISHTE NXENESI I TIJ

Kur hyri profesori, ky nuk e vérejti fare. Rrinte
ulur né bankén e paré té rendit nga dera dhe disi,
pa kurrfaré lidhjeje e qéllimi, bénte disa viza né
njé kénd té gazetés me té cilén kishte mbéshtjellé
fletoren e shénimeve. Rroku lapsin me gishtin e
madh dhe até tregues té dorés sé djathté dhe, pasi
nyjen e atij té mesmit e vuri mbi gazeté duke i
rénduar, e solli fletoren me dorén tjetér. Njé vijé e
rrumbullakét dhe e mbyllur dallohej mbi shkro-
njat e shtypit. E shikoi até pér njé koh&. Iu duk se
shumé lehté do t& mund té bénte njé portret. Té
térhiqte edhe disa vija té tjera dhe portreti do té
ishte gati. Ia kishte énda té vizatonte. Njéherg, bile,
i kishte shkuar mendja se kishte gabuar qé nuk i
ishte kushtuar vizatimit. Ndoshta do té kishte pasur
mé shumé sukses sesa né léndén qé po studionte.
Vizatimi disi e térhiqte. Shpesh dhe gati kudo hig-
te viza, mé paré rrethore, mandej té shkurtra dhe
disa pika. Kéto pasta] i eméronte ashtu si i ki-
shte menduar veté, koka, syté, vetullat dhe té gji-
tha organet e tjera qé ndodheshin né kokén e nje-
riut, Por, pér cudi, t& thuash se asnjéheré portrete
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té kétilla nuk i pélgenin. Pér kété edhe kishte he-
qur doré nga studimi né akademi. Kjo iu kujtua
edhe tani. Vendosi q& késaj radhe t& punonte mé me
. kujdes, me njé vémendje mé & mdhe. «Do t& pu-
noj ashtu si¢ veprojné piktoréts-. I ishte dukur pu-
né e lehté ajo e piktoréve, qé rrokin furcén dhe
fét e fét, me disa 1évizje dore dhe me kujdes, pu-
nimi ge gati. Por, edhe késaj radhe, kur e kreu, iu
duk puné naive. Nuk i pérngjante fare kokés s&
njeriut. U hidhéruan. Pjesén e gazetés né t& cilén
kishin mbetur vijat, q& pér kété nuk do t& thoshin
asgjé tjetér, pos vija pa kurrfaré kuptimi, e shqgeu.
Ashtu té béré duq e mbante né doré. Shoku i bankés
e shikoi dhe nuk foli fare. Nuk i pélgeu njé& shi-
kim i tillé. Dhe vetém tani i ra ndér mend se ndo-
dhej né njé rreth té ri. Té gjithé ishin mé t& rinj
se ky. Disa prej tyre, bie fjala, ai ulur afér dri-
tares, mund té ishte edhe djali i tij. E ky u thoshte
kolegé. Po, u thoshte kolegé, sepse bashké po mu-
ndoheshin né bankat e kétij fakulteti & ri, qé u hap
pér her& t& paré né kété qytet. Kétu ¢cdo gjé éshts
e re. E re ndértesa e fakultetit, t& rinj student&t, t&
rinj jané edhe profesorét. Ky &shté mé i vjetri ndér
té-gjithé. Mé i vjetér edhe se profesori qé po shpje-
gonte.
- Nuk déshironte t& mendonte pér kéto gjéra. 1
kishte 1éné fémijét né fshat dhe kishte ardhur te
studionte. I ishte mbushur mendja se i duhej & pér-
gendrohej né mésim mé shumé se té tjerét, por nuk
mundej. Duke vepruar késhtu, kishte théné me ve-
te, do t& harroj ¢do gjé, pos asaj pér cka kam ar-
dhur. Mé kot provoi njé gjé t& tille edhe késaj ra-
dhe. Pa déshirén e tij, disi papritur e pakujtuar, i
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erdhi njé ide e guditshme. Ide qé nuk do ta lejon-
te té pérgendrohej dhe ta pértypte mésimin. E ki-
shte njohur dikur kété profesor. Ndoshta jo si pro-
fesor. U mundua t'i kujtonte t& gjithé njerézit qé ki-
shte mjohur mé paré Sé paku vetém ata qé i ki-
shin léné mbresa né kujtesé. Si éshté edhe mendja
e njeriut, mendoi. Ku mund ti kujtosh té gjithé
njerézit qé i ke njohur brenda dyzet e ca vjetésh?
Kushedi me sa njeréz &shté njohur dhe ka biseduar
né mal, kur ka gené me pushké né krah, e kush
mund t'i numéronte 1é tjerét népér shtépité e ndry-
shme té nxénésve. Dhe gati harroi se kishte gené
edhe mésues fshati. Kishte gené mésues né ditét e
para pas Clirimit, atéheré kur ndihej njé nevojé e
madhe pér mésues. E ky, edhe pse ende nuk e ki-
shte kryer shkollén e mesme, sepse pér géshtje poli-
tike i pati réné né sy pushtetit té ‘atéhershém dhe
e patén pérjashtuar né vitin e dyté, u detyrua té pra-
nonte detyrén e mésuesit. Mé paré, disa herg, kishte
pranuar dhe kishte kryer me sukses edhe shumé de-
tyra té tjera, qé i kishte ngarkuar shogéria, ndoshta
edhe mé té véshtira. Pse té mos ‘e pranonte edhe ké-
ts! E dinte miré se mé voné do t'i duhej té kthehej
srséri né bankat e shkollgs, pér t& vazhduar mé-
simet, atéheré kur nuk do ta linte keq shkollén e
fshatit né té cilén do t& punonte.

«Mund ta kem pasur shok shkollel» — kishte
théns, por nuk kishte mundur t'i besonte as kétij
mendimi gé i erdhi disi papritmas. Nuk mund t'i be-
sonte, sepse mbrémé e kishte shikuar albumin e
fotografive qé e mbante me vete dhe nuk i kuj-
tohe]j ta kishte paré diku fytyrén e atij. I erdhi keq
gé nuk i kishte sjellé me vete edhe fotografité e
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nxénésve. T'i kujtonte her& pas here ato fytyra t& qe-
shura t& vocérrakéve kémbézbathur qé e donin aqg
shumé. Kushedi sa heré kishin théné se mésuesi i
tyre ishte njeriu mé i mir& né boté. E ky tani nuk
mund 1€ njohé asnjérin. Si do t'i njihte, kur ata tani
jané rritur, kané ndryshuar edhe fizionomi. Kané&
ndryshuar ¢do gjé. Té gjitha duken ndryshe. Ndry-
she duket edhe fshati. Ndryshe duket gézimi e ndry-
she vaji né buzét e tyre. Nuk &éshté mé ai vaji qé
shpesh, kur largohej prej tyre, e shtynte té gante
edhe mésuesin. Nuk e dinte as veté pse qante. Ndo-
shta, pse atyre u kishte falur ¢do gj&, ndoshta...
Ashtu kokulur bénte mbi banké disa vija me
laps dhe i fshinte pérséri. Dikur e ngriti kokén. Dhe
padashur shikimi i ndeshi né até té profesorit. Ai
e vérente mé shumé se t& gjithé té& tjerét. Kur e shi-
koi ky, profesori uli kokén dhe vazhdoi t&é shpjegonte.
Iu duk shikim i keq, nuk i pélgeu fare. As veté nuk
e dinte pse nuk i pélgeu ky shikim. Dinte vetém
njé gjé: tani ndodhej para njé enigme q& e mun-
donte. Zgjidhja e saj do t’i merrte kohé. Pa e zbu-
luar até, nuk do t&€ mund t& getésohej. Vendosi ta
zbulonte. Do t'i parafytyronte té gjithé njerézit q&
kishte njohur. N& mos té gjiths, vetém ata qé& kishin
léngé gjurmé né€ kujtesén e tij. E ky i ruante kéto
gjurmé, i ruante né shpirt. Ishte véshtiré t’i shlyente.
As nuk ishte pérpjekur ndonjéheré t’i shlyente ato.
Né mes té atyre vrragave qé kishin 1éné njerézit me
kujtimet e tyre, ishin edhe ato t& k&tij djaloshi, q&
pér kété tanimé nuk ishbe profesor. Kétu ishte nyja
gé lidhte fijet e njé lémshi t& madh, shumé t€ madh
pér kété. Cilat ishin gjurmét q& kishte 1éné ky mjeri
né kujtesén e tij? Sikur t& mundej, do t'i mdante
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t& gjitha pjesét e trurit pér té gjetur vrragét e vu-
losura, kujtimet e hidhura dhe t& gézueshme. Né &
t& ményré, ndoshta do & mund t'i dallonte edhe ato
t& kétij djaloshi dhe késhtu do t'i kujtohej ¢do gié-
Por kjo ishte e pamundur. Megjithatg, kishte ngulur
kémbé ta zgjidhte nyjen pér ¥'i zhvjellé mandej fijet
e lémshit. Pér njé kohé mbajti vesh, ndoshta mos 1
kujtohej zéri; ia studioi edhe lévizjet. Tu duk se ¢do
gjé ishte e koté.

Pérséri ia nguli syté profesorit. Ai, p
Koi disi pérmallshém, u kthye né anén tjetér, € ké-
tij i mbeti shikimi né dérrasé t&é zezé. U habit se sl
profesori kishte shénuar aty shumé gjéra e ky B 1
kishte paré fare. Edhe shkrimi i dukej i njohur. E
kishte paré diku. Né shkollg, kur kishte gené me-
sues, apo atéheré kur kishte gené& edhe veté nxe-
nés. E ky kishte gené dy heré, me ndérprerje, N7
nés i shkollés s& mesme. Ndoshta ndonjé nga ata g€
shkruante ato letrat e shumta g& i pati endur gjaté
Juftés. Cdo gjé i ishte ngatérruar. Pjesén e gazetés,
t& cilén kushedi sa heré e kishte béré duq dhe e kishte
shtriré pérséri, e hapi pa kurrfaré qéllimi. Shikonte
portretin, ato vijat qé i kishte térhequr mé paré.

_ Sa bukur po vizatoka profesori, — € trembi
zéri i shokut t& bankeés. I shikoi miré ato vija me t&
cilat profesori konkretizonte mésimin. Edhe viza-
timi i dukej i njohur. Shikoi portretin qé kishte béré
vets, mandej pérséri vizatimin, ato vijat q& i kishte
tsrhequr profesori né dérrasé t& zezé. I krahasoi. Ki-
shin dicka té pérbashkét, dicka té ngjashme. Ndo-
shta vetém vijat e lakuara t& kétyre dy vizati-
meve pérngjanin midis tyre. Nuk ishte i sigurt. I
krahasoi duke i shikuar her& njérin heré tjetrin dhe
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pas pak u bind se kishte t& drejté & mendonte pér
njéfaré ngjashmeérie né mes té kétyre dy vizatimeve.

Kjo ngjashméri, g€ mund té vérehej me véshti-
rési, e ktheu disa vite pérpara. Kujtimet e cuan né
njé rrugicé té fshatit. Aty afér shkollés, njé rrugicé
e vogél, né té dyja anét e $& cilés léshoheshin fijet
e manaferrave, nisej nga mesi i fshatit dhe t& shpin-
te né mes t& pyllit. Gjithmoné i kishte pélqyer shé-
titja né natyré. Vecanérisht atéheré kur téré pas-
diten e kalonte né dhomé duke lexuar. Atgheré kur
pér heré té paré kishte nisur detyrén e re, pér té
cilén as gé kishte menduar se do t& ishte e kétille,
kaq e véshtiré, né njé mes té ri me té cilin nuk ki-
shte mundur akoma t& mishérohej. Q& nga ditét e
para jeta kétu i dukej disi monotone, disi e padu-
rueshme. Vértet mé paré e kishte urryer vetming, e ja
ajo tani po e shoqéronte né kété fshat. Doli t& shé-
tiste, t& shkonte gjer né qendér té fshatit. Atje do t&
giente diké. Do t& bisedonte me njeréz, do t& shké-
mbente mendime. Né gendér té fshatit, aty ku rri-
nin vazhdimisht té rinjté, do t& gjendej ndonjéri
me té cilin t&€ bisedonte njé kohg, ta thyente kéts
monotoni. Ecte i humbur né mendime, pa vérejtur
andej-kéndej. Ndérroi disa hapa, kur nj& shushurimé
qé derdhej nga manaferrat ia trazoi mendimet. U
ndal dhe u kthye mbrapa. Njé vogélush ishte stru-
kur né mes t& ferrave. Sa u gézua kur e pa, aq edhe
i erdhi keq qé& e shihte ashtu. Copa teshash t& vie-
tra i kishin mbetur né ferra. Vogélushi strukej dhe
qante me njé z&é t& shterrur. U nis né drejtim t&
tij. Vogélushi, kur e hetoi, mori vrapin. Nj& fije fe-
rre iu ngatérrua né kémbé dhe ai u rrézua. E rroku
pér krahu dhe e ngriti. U pérpoq t& bisedonte me
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ts. Né fillim iu duk memec. Vogélushi nuk i pér-
gjigjej asnjé pyetjeje té¢ tij. U mundua té gjente
ményrat mé té mira ti afrohej, té tregohej i afért
me t&. Vogélushi vetém dridhej. Dyshoi se ai mund t&
kishte dicka gé e frigonte até. Shikoi veten, por nuk
pa asgjé gé mund ta kishte friguar vogélushin. Até-
heré iu kujtua ajo biseda qé kishte pasur me até
fshatarin, i cili i kishbe treguar se si shumé gra né
fshat i frigonin fémijét duke u pérmendur mésuesin.
E troi castin kur kishte vendosur té pranonte té& béhej
mésues. Atéheré kishte menduar se askush nuk do
té -frigohej prej tij, e ag mé pak fémijét, qé do ta
donin. Bisedonte (né té vérteté ky fliste e ai heshtte)
me vogélushin dhe ia lémonte flokét, e pérkédhelte
duke i prekur me doré gjunjét, qé i kishte vraré
kur ishte rrézuar. Pas pak vogélushi i buzégeshi.
U gézua. Mé voné ai i tregoi se ishte friguar nga
ky. Ishte _friguar, sepse i ishte dukur si ata q& i
kishin marré njé naté babang, i cili nuk ishte
kthyer mé nga shtépia. Jetonte tani vetém me
nénén plakeé. )

Té nesérmen, né bankén e paré té klasés sé
paré rrinte ulur ai vogélushi i ferrave. Heré-
“heré mésuesi 1 buzégeshte, por dhe ai kétij.
Né fund té vitit ishte mdér nxénésit mé té mi-
ré. Vitin e pesté djaloshi i vijoi mésimet né& njé
shkolle né agytet. Po até vit u largua edhe mé-
suesi nga fshati. Vendin e tij e zuri njé mé-
sues vendas. Edhe pse pérmallimi i fshataréve e
preku kur u ndané, e ndiente veten disi t& lum-
tur. Nuk e dinte pse: sé erdhi tjetri ta zévendé-
sonte, apo se do té vijonte mésimet mé tej, pas

largimit nga ky fshat.
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Té gjitha kéto iu kujtuan tani. Kétu ne te
vérteté merrte fund pjesa e paré e njé romani té
pashkruar, pjesa e dyté e té cilit do t& duhej té
fillonte ndryshe, me nj& pérmbajtje tjetér e me
protagonisté t& njg&jté. Sa u pérmallua kur e kuj-
toi gjithé kété, aq u gézua se e gjeti fijen e
lidhur té lémshit, zhvijellja e t& cilit do ta li-
ronte nga njé barré, e cila i ishte ngarkuar prej
castit kur e kishte paré profesorin e ri q@ pér
heré té paré dilte para studentéve t& ketij fa-
kulteti. E ngrit kokén. Ca pika lotésh i ran&
nga mjekra né dysheme. E shikoi edhe njé
heré djaloshin q& i rrinte pérballé, prang dérra-
sés sé€ zez€ dhe shpjegonte, por nuk e dalloi mi-
ré nga lotét. E futi fletoren e shénimeve né Xhep
dhe pa folur fare, me hapa t& lehts, i pércjellé
nga shikimet e studentéve dhe t& profesorit, doli
nga dera.

Profesori tani nuk e ndiente veten t& qeté.
Fytyra heré i skuqej, heré i zverdhej. Zéri i be-
hej pérheré e mé& i ulét. Thuase i mbeteshin
fjalét né fyt. U mbéshtet né katedér ghe géndroi
ashtu njé kohé. Ora e mésimit ende muk kishte
mbaruar. E la shkumésin né njé kénd té dérra-
sés s& zezé dhe doli jashtd duke pérplasur de-

rén.
Studentét shikuan njéri-tjetrin dhe nuk folén
fare. Askush nuk dinte ¢ka kishte ndodhur.
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NDRYSHIMI

) ,

Flokét e borés thyheshin né xhamin e drita-
res. Njé grup nxénésish thuase donin ta pérbi-
nin stufén me qymyr kaluar né mes té dhomes,
ku studionin pas dreke. Té tjerét ishin mbledhur
né njé kénd rreth Zenunit, qé luante shah me
Ymerin, njé djalosh shkurtalec, me fytyré té rru-
mbullakét dhe té ploté. Kéta ishin shoké banke
dhe rivalé shahu. Luanin odo dité né kohén e
liré, dhe ishte veshtiré ta dije se cili luante mé
mire, se cili kishte fituar mé shumé. Zaten, 8S
ata veté nuk i numéronin fitoret. Luanin, -duket,
vetém sa pér té kaluar kohén, si¢ thuhet, n& kéto

Zenuni e kishte mbéshtetur kokén né mes
ts duarve dhe bérrylat i kishte véné mbi banké.
Né shikimin e pare dukej se po e analizonte me
kujdes lévizjen @& do té bénte. Por, kur luante,
ta krijohej bindja se ky sot pér heré t& paré po
luante shah e po mésonte se si léviznin figurat.
Ai as qé e kishte mendjen te shahu, edhe pse
ishte ulur pérballé kundérshtarit.
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«Shahu! Njé dérrasé me katroré t& ngjyro-
sur e mbi t& figura t& llojllojshme. T& gjitha t&
punuara mjeshtérisht prej druri, drurit t& ahut
g€ rritet né malet tona. Sa ndryshime kané pé-
suar té gjitha kéto, dérrasat dhe figurat, gjersa
kan& marré formén qé kané tani! Ham!»

I shikoi edhe njé heré t& gjitha figurat. Né
vend té ushtarit t& zi ishte njé copé shkumés.
Iu kujtua se t& djeshmen i kishte réné né stu-
fén e ndezur dhe flaka menjéheré e kishte ka-
pur ushtarin e zi t& shahut t& tij, q& e kishte
bleré para disa ditésh. Ishte Pérpjekur ta shpétonte,
por mé kot. Flaka kishte gen& e madhe.

«E rroku flaka. Nesér, nga moskujdesi im apo
i dikujt tjetér mund t& humb edhe ndonjé... E
zévendésojmé me shkumés ose béjmé njé tjetér.
Prej drurit mé..» Dhe u ndal njé kohs. «Si fi-
gurat e shahut mund t% humbin edhe njerézit!
— fu duk se e béri mjé krahasim t& gélluar, —
Por mjerézit si mund té zévendéschen?l» — e
shikoi edhe njé heré shkumésin, N& mesin e
figurave t€ shahut iu duk njé zbrazétiré. Shkumé-
si nuk e kishte zévendésuar ushtarin e humbur,
Edhe pse kishte zéné vendin e tij, ai kishte krijuar
njé larméri, gé e prishte edhe bukuriné qé krijonin
té gjitha figurat e vendosura né vendet e veta. Dj-
cka megjithaté mungonte aty. E kjo i kujtoi dicka
tietér, dicka gé pérpigej ta harronte njé herg e
pérgjithmoné.

«Babai im i dashur! Edhe ai humbi diku n&
malh». Para sysh, si népér mjegull, i dolén dy duar
té medha, ¢ plasaritura dhe t& lyera me rréshirs
qé kishbe véné kore. Ishte disa viet mé i ri.atéhers
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kur me plot bindje kishte pohuar: «Nuk ka meé 8
forta se kéto duar. Nuk prish puné se jané té pla-
saritura; kané ndérruar ato sa e sa sharra e sépata,
5 cilave tani muk u dihet as fija. Dhe ja ai gishti
tregues, plot € pérplot té cara, kushedi sa heré éshté
rrudhur né carkun e pushkés. #shté rrudhur abté-
heré kur i éshté cénuar nderi dhe sulmuar vendi.
#ishté rrudhur pa kurréfaré frike.» S

Psr keto té fundit i kishin folur t& tjerét, -
i ati, sa heré e kishte pyetur ky pér té
kaluarén, ose kishte heshtur ose kishte filluar njé
bisedé tjetér. Por ja, edhe até e pérbiu mali. E
pérbiu mali -né 4 cilin ishte rritur, né t& cilin
kishte pérjetuar gézimin dhe hidhérimin e Pparg
kishte dégjuar sé pari dhe sé& fundi kéngén e bil-
bilit, q& nuk di & pushojé gjersa kurora e bardhé
& mos mbulojé ¢do gjé. Sa i bukur dhe sa i pa-
méshirshém -&shté ky mali yn€, nga i cili mdoshta
edhe &shté marré druri pér shahun me té cilin po
luajmé! Kushedi... '

Shoku i babait, Shabani, vetém pas disa vie-
tash, kur i ishte mbushur mendja se Ky tani éshté
i rritur, i kishte treguar hollésisht se si kishve
ngjaré e giithcka zreth vdekjes s& t& atit. Ky e
kishte dégjuar me vémendje, por nuk kishte mun-
dur ta mbante né mend krejt cka i kishte folur
Shabani. I kujtoheshin ato mé kryesoret. . -

— Nijeriu kishte mbetur pa dru né mes e
dimrit. Nevoja ku nuk t& shtyn. Ta humb edhe

et, mos harro, djalé i mirg, ti jeirie nuk i di
kéto. Nevoja & shtyn, e puna t mashtron. —Dhe
Shabani kishte nxjerré kuting, kishte mbéshtjellé
" cigaren dhe, pasi € kishte ndezur, kishte vazh-
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duar: — Gati i patém mbaruar ato t& ngréna dreqi.
Po shkurtonim njé lis t& madh, qé e patém rré-
zuar para dreke. Ishte trupi i tret€, mé& kujtohet
si sot. Babai yt, rahmet pasté, gjithmoné i rrinte
sharrés né anén. e poshtme. I thashé disa herz té
ruhej. Lisit i vuné disa guré e cungje q& % mos
rrokotelej. Por vdekjes nuk mund ti shpétosh!
Ti ndoshta nuk beson, por e ke keq. Nejse, si isha
duke té treguar, e shirénguam lisin q& t& mos
rréshqiste. Por a sigurohet bora e malit? — Sha-
bani kishte thithur thellé cigaren dhe e kishte
shikuar drejt mé sy, Ky nuk kishte ditur ¢ka t&
thoshte. Ai kishte vazhduar: — Ajo ishte zbutur e
neve nuk na kishte shkuar mendja se mund
rréshgiste. Ishte grumbulluar dalngadalé nga bre-
gu dhe ma kishte véné pérpara bashké me lisin.
Cka ka ndodhur mé tutje nuk e di. Mé kujtohet
se, ur kam celur syt&, isha i shiriré n& shtrat
dhe ndieja dhembje. Dhoma ishte mbushur me migq
e t#& njohur. «Ku jam?» — pyeta pasi e piva go-
tén e ujit. «Né shiratl» — mé tha dilush. Nuk ia
dallova zérin. «Kapérceval» Mé voné mé treguan
se pas tri orésh na kishin gjetur nén boré — mua
té gjallé e Sinamin 18 vdekur. Nj& gjahtar e kishte
paré ortekun dhe kishte lajméruar né fshat. Ishin
tubuar t& gjithé, kush me lopaté e kush me kaz-
mé. E kishin larguar borén.

Shabani i kishte rréfyer edhe mé hollésisht.
Késhtu e kishte pérmbledhur ky rréfimin pér té
atin, g8 ua kishte treguar disa her& shokéve. N&
fillim i dukej se, sa heré e tregonte ats, e ndiente
veten mé miré. Mé voné kishte ngjaré e kundér-
ta. Kur e fregonte ditén, natén e shihte né &ndérr.
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Trembej natén, bértiste sa 1 zgjonte té gjithé, pra-
ndaj pérpigej qé té mos & kujtonte asnjéheré.
«Sa t& miré jané fshatarét mé késo rastesh! Nuk
kursejng asgjé. Merre me mend, sikur t& mos ki-
shin shkuar té gjithé, do t& vdiste edhe Shabani.»
— Shah, sheh, Gash (késhtu e thérritnin  t€
gjithé shokét Zenunin), — e trembi zéri i VYmerit, i
olli e lévizi kalin prej fushés sé zez€ né té bar-
dhén dhe mori ushtarin. — Mbretéresha shkoi! —
dhe i férkoi duart prej gézimit.
Zenuni shikoi njéheré figurén e shahut, man-
dej Ymerin dhe geshi disi me Zzor. Pamja e fytyrés
i kishte mdryshuar. Nuk ishte mé ai djaloshi i
gézuar, i gatshém qé edhe né situata & kétilla i
défrente shokét me ndonjé mahi?).
«Mbretéresha shkoi. Pse ta luante mbretin!
Deri kur ky privilegj? — 1 erdhén si papritur kéto
mendime. — Hém!» — béri kur iu kujtua se mbre-
ti pér té ekzistonte vetém né shah dhe se duhej ta
respektonte gé t€ mund t& fitonte.
izi i & sn e bardhé Kur
Vmeri mori mbretéreshén, iu kujtua se diku kishte
lexuar se si jeta e mjerézve u ngjan figurave té
shahut té shtruara né njé dérrasg, fati i té cilave
varet nga dora gé 1 léviz. S& pari i ishte dukur
mendim i gélluar. Tani ishte bindur se nuk per-
konte me té vértetén.
«Dikush té luajé me fatin tim! Kush éshié
. ai? — Autori i mendimit g& iu kujtua, ndoshta
kishte menduar zotin. — Ku éshté zoti? E di se
nuk ekziston». Lévizi kokén mné sherf€ dyshimi.
T A
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«Megjithaté dikush Iuan me fatin toné. Kush

éshté ai g& vendos pér fatin tim? Uné veté. Por,
pse nuk vendos atéheré vetém miré?» — e kishte
pyetur dicka nga brenda dhe i ishte pérgjigjur aty
pér aty. «Nuk lejojné kushtet. E ato kush i ndry-
shon? Veté njerézit. Edhe uné Kam filluar ti
ndryshoj qysh tanil» — E kishte mundur vet-
veten. Té gjitha dilemat tani kishin marré fund.
Pérséri 1 ishte kujtuar i ati. Jeta e tij. Ishte pér-
pjekur t& bénte krahasime mé mes atij dhe wve-

— Mat, Gash! — u dégjua pérséri zéri i tra-
shé dhe kumbues i Ymerit.

Nxénésit pérreth e komentonin:

— Ka luajtur shumé dobét.

— Nuk é&shté pérgéndruar miré.

— Sigurisht ka marré ndonjé njésh sot.

Zenuni e shikoi két® q& foli i fundit. E mati
nga koka gjer te kémbét. Ul kokén q& t6 tjerct
€ mos i hetonin syt& e pérlotur.

Kur i rregulluan figurat pér parting e dyte,
edukatori hyri né dhomé dhe ha shenjé se ishte
koha 1 fillonte studimi i rregullt i pasdites. Ata i
paluan ato né k'uh dhe, pasi zuné vendet e veta

Jashté flokét e borss, thuase vinin nga pylli
1 Gérlisé, binin pa ndérprerje. Era i pérplaste né
xhamin e dritares. Kur ndesheshin né té, shkrihe-
shin dhe rréshqitnin tatépjeté. Rrallé ndonjé fute]
brenda népér kéndin e thyer & xhamit t& dri-
tares, prané sé cilés rrinte Zenuni. Zgjati dorén
dhe :rr_Oku njé. E shtrydhi, Floku u shkri. Dora i
mbeti thaté, por e lagur. ’ ,
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SHENJE NE LIS

E shtriu plafin nén hijen lisit té vjetér, maja
e té cilit dukej se po € shponte kupén e qiellit &

sr. U ul dhe filloi t& jexonte librin qé i dha
shoku mé i ngushbé ditén kur u nis pér né fshat.
Para dy ditésh ishte kthyer né vendlindje. Kétu
do té kalonte ! imin vjetor. 1 ishte mérzitur
bregdeti, madje edhe pushimoret né ta cilat vijné

njerézit nga ¢

cfaré bukurie mé té madhe kishin ato mé krahasim
me kété ambient. Bile, kétij i dukej se kétu
gshté mé - se kudo tjetér. E donte kété vend,

o donte edhe k&t lis. AS veté muk dinte ta
shpjegonte se cka né té vérteté e lidhte me kété
vend. Ndoshta € donte se ai i kishte njohur vajin

dhe gézimin € paré, né pyjet e tij kishte 1éné
leckat e pantollave té vjetéruara, duke vrapuar
pas lopéve kur i rrokte té nxechtét, mé ditét e fé-
mijnisé. E tani i dukej se disi ishte larguar nga ky
ambient, nga kéta njeréz, sepse, edhe pse fshati
ishte i vogél, ai nuk i njihte t& gjithé, nuk i njihte
djelmoshat qé rriteshin si fieri. Pér ndonjérin
pyeste si e kishte emrin, e pér tjetrin i kujt ishte.
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Kur i tregonin, lévizte kokén dhe fytyra i sku-
qej.

, Lisin, nén hijen e t& cilit ishte, e donte edhe
pér digka tjetér. Ai e ndihmonte qé, prej sé largu,
ta dallonte vendin ku strukej shtépia e tij e lindjes.
Ngrihej lisi si ndonjé pérmendore na njé kodér té
ishatit dhe vetém disa metra mé larg strukej njé
kasolle e vogél, oxhaku i sé& cilés tymoste mé c¢do
kohé. Sa e kishte dashur dikur kété kasolle! E
donte edhe tani. N& oborrin brenda mureve 1&
saj e ndiente veten shumé t& lirg, madje mé t&
liré¢ se né banesén e vet né qytet. Dimrit thuase
ajo vetvetiu e ngrohte, e verés e freskonte. Katé
ia kishte théné disa herd kushéririt t& vet. Ai ve-
tém e kishte shikuar, sikur t& thoshte se pse até-
heré e ka léné. Ky ishte cuditur se si nuk e kup-
tonte. Pérndryshe, me ¢ka do & jetonte kétu. Pér
- Ishatarin toka &shté gjithcka. E kéta kishin aq pak,

sa vetém pér njérin vé&lla mjaftonte. Tjetri do t&
duhej té kérkonte care tjetérkund...

Era e leht¢ qé l&kundte degét e bungut mijé-
vjecar thuase e ndihmonte t& shfletonte fletét e
librit, ngjarjet e t& cilit e térhignin. Ishte ky nje
libér me tematiké bashkékohore., Disa nga peripe-
cité e protagonistit né mjé ményré i kishte pér-
jetuar edhe veté. Kur e kreu kapitullin e treté,
képuti njé fije t& gjaté bari dhe e vuri né mes té
fageve qé€ po lexonte. E mbylli librin. Me gishtat
e dorés sé djathté férkoi sytd. Shikimi mandej
iu tret né fundin e fushés s& gjeré qé shtrihej
para tij. E mati até prej kéndit mé t& largét, prej
atje ku i dukej se qielli kishte zbritur m& majat e
bjeshkéve e gjer te rrénjét e lisit. E shikoi edhe
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lisin. U mundua t'ia shihte edhe majén e fshehur
nga degét dhe gjelbérimi. Duke e shikuar ashtu, i
térhogi vémendjen di¢ q& nuk i kishte réné né sy
mé paré, apo gé e kishte harruar. Degét e lisit
dilnin nga dy ose tri nga i njéjti vend dhe shpér-
ndaheshin né drejtime %#® ndryshme pér t& for-
muar késhtu disa rrathé né mesin e 8 ciléve
mbeteshin edhe zbrazésira. E shikoi até pér njé
kohs t& gjaté, nga lart poshté. Sa mé lart, aq mé
ts dendura ishin degét. Né fund, né njé pjesé bu-
kur & madhe t& lisit muk kishte asnjé degé. U
ngrit qé ta maste ats pjesé té pastér. Né pjesén e
lémuar té trungut dalloi disa vija. Né fillim nuk
i dalloi ¢ka ishin. Me véshtirési dalloheshin ger-
mat e shtypit, € gdhendura me brisk kushedi
para sa vitesh, qé¢ mezi lexoheshin Hasan Shpati.
«Hasan Shpati», péshpériti. E njoh kété njeri.
Né té vérteté e kam njohur. Ishte babai i Sel-
manit. Ai plaku gé mbante veshur... thuase donte
ta bindte veten se me té vérteté e kishte njohur,
plakun g& kishte vdekur. Nuk i kujtohej se cka
mbante veshur. U mundua ta kujtonte me digka
tjetér: né fizionomi, me gjatésiné e trupit, me
geshjet, me pamjen e fytyrés, né.. Té gjitha
ishin té kota. U shiri né plaf. Shikimin e drejtoi
nga gielli. Né t& vérteté as gé shikonte kund.
Atéheré ishte nx&nés i shkollés s&é mesme.
Ditéve té vjeshtés prindét mé rrallé i _shkruanin
letra. Né kété stiné ata mbledhin frytin e punés
sé tyre e kush ka kohé té mendojé pér letra. Pér
kété arsye edhe ishte habitur kur i tha kujdestari
se kishte njé letér nga fshati. I shkruante i véllai.
Disa heré e kishte lexuar até Jetér, mé& shumé nga
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pikéllimi apo se i kishte pélqyer shprehja koncize
€ plot pérmbajtje: «Kéto dité mjé heré e pérgjith-
mone u largua nga mesi yné plaku mé i dashur
i fshatit, Hasan Shpati. Vdekja e papritur e rrém-
beu, edhe pse ishte i sémuré vetém dy dité» V-
Hai i kishte shkruar mandej gjerésisht pér plakun.
I kishte shkruar pér ato gé& ky i dinte. Sepse,
edhe veté, si t€ gjithé djelmoshat e fshatit, e
donin plakun gé ishte mé i afért me ta.

E tani nuk i kujtohej fizionomia e tij. U ngrit
dhe filloi té ecte. «Sa kujtesé 18 dobét qé kam»,
mendoi dhe u frigua mnga ky mendim. «Kam
mbajtur mend sa e sa fytyra. qé_ i kam njohur
nga librat dhe kam harruar até gé e kam njohur
veté. I pérngjante, i pérngjante.... — e vuri gi-
shtin nmé koké pér t€ kujtuar protagonistin e
ndonjé libri t€ lexuar, té cilit do té duhej i pér-
ngjante Hasan Shpati. Edhe kjo pérpjekje ge e
koté,

Nga xhepi nxori briskun e vogél' d:hg me ma-
jén e tij filloi té& gdhendte sh.kroz}Ja né lévozh-
gén e trashé té lisit. Prané shkronjave t& gdhen-
dura dikur, qé tani dukeshin edhe mé té médha,
mbetén ato t€ shkruarat tani. Dy _emra prang
njéri-tjetrit. Dy emra njerézish t& njé fshati, por
té dy gjeneratave. Hasan Shpati nuk ishte mé
gjallé. Bedriut iu duk se emri i tij nuk ishte mé i
gjallé. Bedriut iu duk se emri i tij nuk do ta&
duhej té shénohej prané atij t& plakut. As vets
nuk e dinte pse kishte vepruar né kats meényre.

Njé re e shkapérderdhur notonte né giellin e
kthjellét mé& drejtim t& Gjeravicss, Prej amdej
vinte njé fresk i lehté & pérshkonte fytyrén e
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gj:eré dhe gjithmoné té geshur té Bedriut, gé& tani
Kishte marré njé pamje t& réndé dhe té mbyllét.
Reja notoi népér ! pésiré e u zhduk pas bregores
dhe qielli mbeti pérséri i pastér. Bedriu mundo-
hej t'i hetonte gjurmét gé kishte léné ajo né ha-
pésirén e qiellit nga kishte kaluar. Dielli me
flakén pércélluese kishte zhdukur ¢do gjé. Ky
nuk kishte guxim ta shikonte diellin. I ~mbylli
syté. Nuk kotej, por megjithaté ju duk se kishte
paré mjé &ndérr. Ishte endérr apo e vérbetg, dic
qé kishte ndodhur dikur e qé tani i kujtohej.

Tymi i pérzier me flaké dilte nga tjegullat
e njé shtépie t€ vietér, e cila ngjante me furrén
e ndezur 1t gélgeres. Pérreth ishin tubuar nje-
rézit. Té gjithé burrat e fshatit géndronin dhe
shikonin pa ditur c¢ka & bénin. Ishin shtangur.
Zjarri sa vinte € rritej. Dikush kishte hapur laj-
min se gjithcka me vieréd me kohg ishte nxjerrg
nga shtépia.

_ Halili, Halili, djali im! Né zjarr... po ka-
let...! — Gruaja e shkurtér rrokte pér krahu sa
njérin sa tjetrin dhe 1 pérséri: té njéjtat fjale.

Vone iu kujtua #6 shtonte: — Para se % shihej
flaka, ai po luante brenda me fémijét. Tani nuk

Turma U pérzie Njerézit u tubuan rreth

s. Vetsm njéri kishte hetuar diké me gézof
qé ishte pérzier njéheré me flakén dhe mande]j ishte
shdukur. Ai nuk kishte arritur té thérriste se po
digjej njeriu, kur burri i gjaté, i veshur me tirq
45 bardhé leshi e léshoi fémijén e térmekur né
duart e sé émés dhe veté u hodh né vijén e wujit.
Gézofi i leshté digjej mbi ujin q& e mbante. Burri
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kthehej heré né njérin hers mné tjetrin krah.
Kur u ngrit, i dalloheshin disa pulla né& fytyre.
Mé voné ato iu shndérruan mné plagé, gé pas
shérimit i mbetén shenja.

Tani ¢do gjé i ishte e qarté. Kjo nuk ishte
éndérr. Ishte ngjarje e vértets. Kishte ngjaré
para disa vitesh. Bedriu pér kéts u kishte folur
disa heré shokéve t& Kklasés, Bile, mburrej me
solidaritetin e fshataréve t& vet.

I shikoi edhe njé heré shenjat né lis. Me
majén e briskut vazhdoi t& gdhendte mbi ato gé
kishte shénuar mé paré. Nj& pjesé e bardhd, fare
e bardhé mbeti afér shkronjave & madha e &
qaraveshura q€ mezi lexoheshin. U gézua. U gé-
zua g€ kishte vepruar m@& kété ményré. «Emri
im prané 1€ tijit nuk e ka vendin! Nuk jam umé
si ai», — dhe e ndjeu veten t& cliruar qé kishte
fshiré emrin e vet. )

«Pse e prishe? — i kishte théng dicka nga
brenda. — Ai t& ka dashur. Kur ktheheshe né
fshat, t€¢ kujtohet, t& ndalonte mne rrugé, & pér-
gafonte duke ta gérvishtur fytyrén me mustaqget
e mprehta».

«Emri i tij nuk besoj t& jeté shénuar diku tje-
tér, pos mé librin e t& vdekurve edhe k&tu. Kush
e ka shénuar kétu? Nuk ka réndési. Le % mbe-
tet edhe kétu i vetmuar. Do t'u kujtojé njeréz-
ve plakun dhe veprén e tij.

Dielli i ishte afruar kodrés s& fshatit. Bedriu
e mbylli librin. E kishte paluar edhe plafin dhe
ishte misur pér né shtépi. Asnjé dité tjetér nuk
kishte lexuar mé pak se sot. Nuk ishte déshpé-
ruar, pérkundrazi. Ishte gézuar..,
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ENDRRA

Prané stufés sé& ndezur né mes té dhomes,
dritaret e sé cilés shikonin nga malet me borg,
rrinin Ramushi e Tahiri. Ky i fundit, njé djalosh
fytyréhajthém, me mashén qé e ka léshuar ndér-
mjet gjunjéve t6 rrudhur bén vija né dheun €
dhomés dhe heré pas here i shikonte ato si t&
mendonte se ¢faré vije tjetér duhej térhequr tani
pér i dhéné formén pérfundimtare ndonjé skice.
Kurse Ramushi e ka mbéshtetur kokén mé jas-
ték dhe ashtu i shtriré te duket se, népér mjegu-
it t& cigareve té mbéshtjella pa kujdes
e shije me njé copé gazeté, shikon letrén né kén-
din e dritares, 9§ sa heré hapet e mbyllet dera
e dhomés, fryhet € shfryhet duke léshuar njéfaré
tingulli té mérzitshém, Kétu i kishte mbetur shi-
kimi ketij qé nga casti kur u bind se ai sendi
i zi né mes & borés, né kodrén pérbri nuk ishte
njeri gé Po vinte né drejtim t& shtépisé sé tyre,
si¢ iu duk né fillim, por kacubé prej sé cilés kishte
réné bora.

— Fol digka, mixhé. Sot vetém po thith ci-
gare pas cigareje.
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Zéri i nipit, q& e theu heshtjen, e cila kishte
mbretéruar njé kohé t& gjaté né dhoms, e kujtoi
Ramushin se kétu nuk ishte vetém. Disi u gézua,
thuase nuk e kishte ditur edhe mé paré se kishte
me ké t'i ndérronte mendimet, t'i tregonte dikujt
s¢ paku vetém dicka nga gjithé ajo q& tani e
mundonte. Ramushi ishte i vetédijshém se edhe
né kété bisedé t& térthorté pér mjé fshehtési pér
té cilén dinte vetém ky, e fshehta duhej t& mbetej
pérséri e fshehts.

— Sigurisht ke dégjuar se cka thoné plakat kur
njeriu sheh ndonjé éndérr t¢ tmerrshme, dicka q&
t¢ hidhéron pér sé tepérmi? — e pyeti ky Ta-
hirin.

— Pa e ditur &ndrrén, muk di cka t& them, —
foli Tahiri. Al né t& vérteté kishte dégjuar shums
fjalé mga plakat pér éndrrat, por veté nuk dinte
té shpjegonte asnjé. Axhés i tha vetsm qgé ta va-
zhdonte bisedén.

— Ta zémé, sheh éndérr & 1§ ka shténa di-
kush thonjté n€ fytf, ose se ia ke shténd H di-
kujt dhe tani e shikon se si i zbardhen syté, si-
kur duan ti dalin jashté. — Tahiri ngriti kokén
dhe shikoi kéndin e dhomsés,

— Késo &ndrrash nuk mé ka réns t& dégjoj
asnjéheré! — tha ai pas pak. — Vetém mé kujto-
het njéheré kur halla Shake i pati théné babait:
té shohésh &ndérr se po & mbyt kush &shté mirs
pér ty, e t& shoh&sh se ti po e mbyt diké... Por,
mé né fund, cka mund 1& thone pér ¢do éndérr
gé sheh njeriu netve t& dimrit? ,

Axhé e mip vazhduan bisedén pér éndrrat e
dimrit, té cilave nuk u duhej besuar aq shume.
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shpjegonte edhe shkakun dhe
arsyen pse sheh njeriu éndrra. Ato heré-heré
lidhen me ngjarjet reale, Sipas tij, e heréheré
nuk kané asgjé té pérbashkét me kétg, Kur u 1&-
shua muzgu i mbrémjes, djaloshi u cua, sepse
duhej pérgatitur darka P€T bagéting.

Né dhomé vendin e drités po e zinte gjith-
njé e mé shumé terr. Drita, qé dilte prej zja-
rrit népér vrimén € derés sé stufés dhe derdhej
né derén e dhomés, behej giithnjé e mé ftepér

j ishte afruar derés sé

mbizotéruese. Ramushi 1
stufés. E mbushi me dru. Kur futi cungun e

fundit, cungjet e tjera lévizén dhe népér dheun
e dhomés u shpémndané gacat. Njéra prej tyre
shkoi gati te dera. Al U zgjat ta merrte dhe disi
padashas syté i shkuan né murin ku lévizte hija
e tij. Kjo hije iu duk si njeri, prandaj as nuk u
kthye ta shikonte. I fryu pak stufés dhe, kur u
kthye prapa, nga muri doli njé njeri. Ishte shumé

i afért me té Njeri gé fliste me plot mend.

Pér t& gjitha ka gené dashur t& mendoheshe
me koh8, até naté, para s€ ti pérgjakje Juart!»
— tha mnjeriu gé doli mga murl.

&shté zhvilluar me shpjetési rrufeje.»

Nuk éshté zhvilluar vetd, por ti ishe motori
i saj. Ishe nxehur né krye dhe thuase po képu-
tje mdonjé lozé kungulli.»

«Ke t& drejté. Por a € di se né cfaré si-
tuate kam qené? Sa u mbéshteta te dérrasat e
mullirit, mé& mashtroi gjumi. Zhurma mé zgjoi.
I hapa syté: njeriu kishte hedhur thesin né& shpi-
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né. U frigova. E di edhe veté se si éshté mjeriu
kur zgjohet nga gjumix

«Sikur t& kishte menduar t& t& wvriste, mé
paré do té kishte kryer puné me iy, sesa ta
hidhte thesin né shpiné.»

«As uné nuk kam menduar se do t& mé
vriste.»

«Ha, ha, ha. Atéheré pse i re né tepe t
kresé gqyké sépate me té€ré forcén?»

«Té lutem, mos mé mundo, kur edhe veté e
di se si ka ngjaré. Q& nga ajo maté dora e djathté
mé duket si e huaj. Njéheré mé shkoi mendja ta
képut. Sepse me 1€ vérteté, mé beso, nuk kam
menduar t'i bie aq fort. Kjo si t& léshohej mbi
ndonjé shkémb prej bregut t& rrépinjté. Bum,
né tepe t€ kresé, e mjeriu i vdekur.»

«Po miré, atéheré, pse nuk u bére burré e té
pranoje se ti e ke pércjellé mga kjo boté Sadi-
kun. Té tregoje edhe pse e ke vraré, po e mbé-
shtolle me pondlal!) t&é thaséve dhe e le né méshi-
rén e qenve buzé pérroit pa i hedhur sé paku dy
grushte dhe sipri?»

«Gjithmoné u jam friguar gishtave té& drej-
tuar kah uné.»

«Jo, por je friguar se edhe ty do t& ta béjné
nesér ashtu. Sepse njerézit edhe késhtu po tre-
gojné me gisht pas shpinés sate. A nuk i ke vé-
rejtur se si po flasin e po sillen me ty?»

«Askush nuk e di se uné jam vrasési i Sadi-
kut. Si té dyshonte ndokush, do t& thoshin edhe

1) zhele, lecka

28



pér mua si¢ kané théné njéheré pér Veselin e
mandej pér Rexhepin.»

«Ti mendon se nuk dyshojné.»

«Nuk mendoj, por jam i sigurt. As zogjt€é e
malit nuk mé kané paré. Madje, pér té mos dy-
shuar tek ung, jam hedhur né anén tjetér té pér-
rroit, andej mga méhalla e Matoshéve.»

Né korridor u dégjuan hapat e njeriut gé po
vinte né dhomé&. Njeriu i murit u shndérrua pér-
séri mé hije, g& lévizte vetém kur lévizte Ramu-
shi. Edhe kur u tubuan t& gjithé meshkujt e
shtépisé né odé, ai u mbéshtet pérséri pas murit,
né mes & dy dritareve. Pér mjé kohe t& gjaté u
mundua té zbérthente se sa kishte pasur té drejté
ai njeriu g& kishte dalé nga muri, kur i kishte
théné se ishte dashur t& mendonte me kohe&. Pse
mu tani t& mé késhillonte késhtu. Ku kishte gené
atéheré, né castin mé té nevojshém, ta ngrinte
dorén dhe ta rrokte sépatén. Sikur t& kishte ve-
pruar késhtu kur ishte dashur, me siguri nuk
do té ngjante kjo qé edhe tani nuk mé higet
nga syté: njeriu i shtriré gjeré e gjaté né dysheme
t& mullirit dhe gjaku gati sa s’ka arritur tek ai
thesi me gruré. Bri tij géndronte tjetri si ndo-
njé trim legjendar dhe vetém e shikon kéte gqudi.
Pas pak kérkon disa pondla, e mbéshtjell me fo
dhe e hedh né shpiné.

Kishte ngjaré kjo para mé se njé viti. Népér
tubime té burrave shumé pak béhej fjalé tani pér
kéts, Sé paku, mé pak sesa mé fillim. K&tij i kuj-
tohet miré se si pak pas vdekjes sé iij né njé
tubim burrash ge folur gjeré e gjaté pér kufomeén
e gjetur buzé pérroit, qé kishte filluar 1 vinte
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era. Burrat e dheut kishin théné me até rast se
véshtiré ishte 1€ gjendej dorasési, sepse ai kishte
gqené mjesht€r i vérteté pér ti humbur gjurmet.
Kur njéri nga 1€ pranishmit tha se ai kishte de-
gjuar té flitej gjoja pér vrasjen e Sadikut né
shtrat t& gruas sé& huaj, Ramushi ge skuqur né
fytyré. Doli mga oda. Prej atij casti kishte fi-
lluar % mendonte edhe mé shumé pér Sadikun.
Té turpérohej njeriu i vdekur pa gen& i pérzier
né aso punésh, vértet nuk kishte hije. Hajnia e
kurvénia nuk jan€ larg njéra-tjetrés, por motivet
jané %€ ndryshme. Pér 1é parén nganjéheré t&
shtyn edhe mnevoja. Mendimet shkonin e vinin
njéri pas tjetrit mé kokén e tij.

As kur u shiri nuk e zuri gjumi. Rrotullohej
sa mé njérin sa né tjetrin krah. Ngrihej e ndizte
cigaren e mandej pérpigej pérséri ti mbylite sybé.
Voné, shumé von&, e kishte mashtruar gjumi.
U zgjua i pikélluar. Nj& &ndérr e tmerrshme e
kishte zgjuar. I mbylli prapé syté dhe ajo qé i
ishte shfaqur né éndérr ju pérsérit. Kur kishte
vendosur t€ shkonte nuk e dinte as veté. Tro-
kiti né& derén e dhomés s& Maxhunit. Oda ishte
plot e pérplot me burra té zgjedhur, t&¢ pérmen-
dur né kété ané pér triméri e mencuri. N& balls
t&¢ oxhakut, ulur kémbékryqg, me bérryl t& mbé-
shtetur né gjurin e djathtg, rrinte mixha Hasan,
As kétij muk i pélgeu prania e Ramushit ne
odé. E shikoi njé heré dhe uli kokén. Me dorén
e liré i dridhte fijet e postajés, mbi t& cilén
ishte ulur. Ramushi i pérshéndeti burrat. Asnjéri
nuk iu. pérgjigj. U ul pas derss.

«Mos prite t&€ 1€ qesin mé krye t& odés!?»
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— i tha njéri, pasi ky e mbéshtolli cigaren nga
kutia e vet.
«Asnjéheré nuk kam dalé né krye 1€ odés.»
«Por, mé paré nuk ke gené trim. Tani po! —

vazhdoi ai. — Né kohérat e vjetra mjerézit g&
vritnin dilnin né krye t&é odés, mé ballé & oxha-
kut.»

«Ashtu ishtel» — u pérzie ai thataku q& rrinte
né anén tjetér te oxhakut. Ramushi nuk e dinte
se a fliste singerisht apo tallej.
«Lérméni né hallet e mia, burral»> — klithi
i

«Miré e ke. E ke vraré njeriun e tani kérkon
mos té té thoté kush gje. I mengém je til»

«Kur té mbéshtetin pér muri, nuk ke ku
shkon mé tej. Shtépia jote gshté muri i fundit.
Mulliri pér mua éshté shtépi.»

«Sadiku nuk ishte njefri Q[é e ka mbéshteté
kend pér muri»

«Ka vjedhg, burra, apo ju duket pak kjo?»

Njé geshje cinike e mbushi odén.

«Trimat luftojné me burra t& forte. Ballé pér
ballé.»

«Ung nuk jam irim.
«Ti je frigacak. Vetém frigacakét vrasin si

ai.

o>
«Ata duan tia humbin gjakun mnjeriut qé
vrasin. Ta poshtérojné té vdekur.»

«Por, a di cka, nuk do t& b&je keq & shkoje
né punén tende, — ndérhyri mixha Hasan, qé
deri tani vetém kishte dégjuar. — Mos u duk tje-
tér herd mné odé t& burrave. Rri me fémijé e gra.
Atje e ke vendinl
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«Veté do t'i shkoj né deré véllait t& Sadikut.
Do t’i tregoj fije pér pel» — tha preré Ramu-
shi kur hapi syté.

Dita ishfe shumé e gjaté. Né mbrémje u tha
meshkujve se po shkonte te njé kushéri né fshat.
Nése vonohej, ¢ mos béheshin merak. U wvesh
miré, si pér dasmé, Rrugés ikte, q& t& mos ta-
konte asnjeri. Né odén e burrave e pritén miré.
Kur meshkujt e tjeré shkuan t& flinin, Ramushi
ndali véllané e Sadikut.

— Shtépisé suaj, e ty edhe mé shumé, para
ajé viti ju ka ndodhur dicka, gé i ka prekur t&
gjithé. Kam dégjuar t& flitet gjithcka pér vras-
jen e Badikut, Njergzit pérmendin edhe emra t@
ndryshém. Fjalé hallku jané ato. Un& mund t@
ta tregoj dorasin...

I zoti i shtépisé u shtang. Ramushi nuk e
lejonte t& fliste. Nuk mund t'i besonte asaj qé
po dégjonte. U ngrit dhe e mbushi stufén me
dru. Pasi ofroi tabakané, vuri dy kafe mbi sty-
fé.

— Ne té dy do ta zgjidhim kété c¢éshtje! —
tha pas pak.

— Puné pér ty! — mndérhyri Ramushi.

— Jo pér mua, por pér burra! — dhe i
shtriu dorén. — Burrat jané si ti dhe uné! —
tha.
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SHPERBLIMI

Mehmeti, njé djalosh me shtat mesatar e fy-
tyrékug, rrinte ulur ng rrasén ¢ gurit dhe nuk €
léshonte fyellin nga dora, Gishtat e ushiruar ndé-
rrohen mé vrimat e tij, e pylli mbushet me njé
melodi té kéndshme, e cila thuase do 1 konku-
rojé kéngés sé bilbilit. Né rogé') delet e shpér-
ndara ngutshém ndukin barin qé posa ka gufuar.
Jané shpérndaré ato né grupe dhe ecin né drej-
time té ndryshme. Disa i jané afruar pyllit té
dendur, andej nga vien rrugica e Gunocit. Djalo-
shi, pa e hequr fyellin prej goje, niset pas tyre.

Kur iu afrua shpatings, papritur njé z€ ia
trazoi meloding. Ktheu kokén pas, mandej né té
djathté dhe né t& majté. Nuk pa kend. Zéri u
ndie pérséri, tani mé afér. «Kush mund t& jeté?
Sigurisht ndonjé gjahtar. Cka kérkon gjahtari ia-
ni? Mund té jeté ndonjé fshatar duke preré thu-
pra pér gardh...?»

— Djalosh, kah shkoi ai q¢ ra kétej pak

1) rudiné

3 — 153 33



mé paré? — ia shképuti fijen e mendimeve njé -
z& i panjohur. Ai e largoi fyellin nga goja dhe e
shtréngoi n& duar. :

.— Uné nuk pashé askend.

Té panjohurit shikuan njéri-tjetrin si t& tho- .
shin se edhe ky do ta fshihte, por nuk folén. {
Njéri ju afrua Mehmetit. Me njérén doré shtrén- ..
goi pushkén, kurse me tjetrén béri disa lévizje té ]
shpejta. Bariu u shtri pértoké. Hundét iu mbu- i
shén me gjak. Fyelli u pérplas népér guré. |

— Edhe heréve t& tjera mos trego t& drejtén!

— U kércénua ai nén hundé. Té gjithé humbén |
né pyllin e dendur. Kérkonin njeriun e panjohur
= pér Mehmetin. :

Bariu mbeti i mekur. Kur erdhi né vete, u

gj€ kishte pushuar. Fyelli strukej ng cokullén! |
e bukés. Delet kullotnin népér fier. Ndonjéra :
ngrinte kryet, shikonte n& drejtim ts pacaktuar
dhe vijonte t& képuste barin e njomé. Késhtu shi-
kojné ato zakomisht kur i frigon dicka. Kjo e fri-
gonte edhe Mehmetin. Megjithaté, vendosi t& nj-
sej né drejtimin nga filluan t& shikonin mé
shpesh delet. N& mes t& fierit dalloj digka t&
zezé. Iu zfrua. Ishte njé njeri i Panjohur. Nuk
ngrihej, vetém bénte me doré q& ti afrohej. Ve-
tém kur u bind se ai nga rrobat dhe nga sjellja
- ndryshonte prej té méparshméve, iu afrua,
«Ky duhet t& jeté ai-qé po kérkonin ata», —
tha me vete djaloshi dhe me giysmé zéri iu drej- '
tua t& panjohurit; |

1) trasté
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— Kush je ti? Cka kérkon mé€ mes té pyllit?

. I panjohuri buzégeshi. Zgjati - dorén dhe i
pérkédheli fytyrén, né té cilén ende dalloheshin
shenjat e gjakut.

— Quhem Nezir. Jam nga Malésia, — filloi té
tregonte i panjohuri. — Isha edhe uné bari. Njé
dité na i morén edhe delet me #© cilat jetonim. -
Dola né mal. Vé&llané ma vrané. N& mal jemi shu-
mé. Nga té gjitha anét. Té gjithé kemi njé géllim:
Té ndjekim té huajt nga vendi yné.

«Té gjithé kemi njé qéllim», — i ushtonin né
koké Mehmetit. I pérsériste edhe atéheré kur Ne-
ziri tregonte se si me hu e kishte mbytur njé
jtalian. I kishte marré pushkén dhe bombat. Vé-
shtiré ishte ti besoje. Teshat i ishin mpérgjakur.
E mati té térin. «I vjen era gjak, — mendoi ba-
riu. — Mund té jeté edhe ky si t& parét. Pse até-
heré e kérkojné? Mund 1€ flasé t& vértetén. Du-
het ndihmuar. Mund té& ta shpérblejé mundin
ndonjéheré.»

+S'kam nevojé pér shpérblimel» — thuase u
frigua mga ky mendim.

«Nuk té shpérblen me t& holla, sepse nuk ka!
_ thoshte njé z& nga brenda. — Me dicka qé€
&shté mé e madhe.» ,

Kjo dicka pér Mehmetin ishte e pakuptueshme.
As emrin nuk ia dinte. E shikoi edhe njé heré té
plagosurin. E mati nga koka gjer te kémbét.

«Ky zhelan ¢ sjellé t& mirén dikujt?»

Pérséri dicka nga brenda i thoshte t8 mos
ngutej. Njeriu muk shikohet nga veshja, por ma-
tet me zemér, me triméri. Nén ato lecka mund
t& fshihet mjé zemér trime, zemér qé rreh kur-
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doheré njésoj. Edhe para vdekjes edhe para ge-
zimit. Edhe njé herg, kushedi pér t& satén hers,
€ shpoi me shikime Mehmetin, , ) '

— Eja pas meje! Mund t& kthehen pérséri ata
qé & kérkuan pak mé paré. — Neziri deshi t&
pyeste dicka, por Mehmeti nuk i dha kohd: —
Kétu afér &éshté mjs shpells guri. Pakkush e di
até. Eshté si shtépi.

Era e lehté i l&kundte gjethet e ahishtés. Ajo
I&shonte njé fishk&llima gé shogérohej me tingujt
e kémbanés s& vetmuar ng Rogén e Madhe.

Tri net kaloi i vetmuar Neziri né shpellé.
Ditén lévizte fshehtas népér fshatra e né mbré-
mje kthehej né shpells. Ajo i ishte béré si varr.
I dukej se po e pérbinte, Do t& shembeshin shkém-
binjté¢ e varur dhe do ta zinin t& gjalle. Lidhjet
me Mehmetin i kishte humbyr prej iri ditssh.
Asnjé lajm nga ai. i

«Mé ka tradhtuar? Mé& pati théng se babait
nuk guxonte ti tregonte, sepse ai nuk dé&shiron
t& pérzihet né késo punésh | ka dertet e veta ts
gjallisé, t& varfériss. Sa heré 18 sjell bukén, ats e
mashtrojné néna dhe motra, Thuase uné jam aq .
naiv. E di uné miré se burré e grua nuk i
fshehin gj¢ mjéri-tjetrit. Graté si grats. I shpg-
ton. nga goja dhe e pati puna. Edhe uné i bego-
va shumé. I zbulova ta gjitha fshehtésits, 1
tregova edhe ku ndodhen tanét. Madje edhe vets
e dérgova atje. Bile, me urdhrin e tyre,
fjaléve t& Mehmetit, uné mbetgy kétu. Sa lehts
u mashtrova.

Cka po mendoj edl}e uné. Me t& vérteté jam i
cuditshém! Nuk ka kétu kurrfarg cudie, Qe tri
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dité nuk ka kurrfaré lajmi. Kur shkoi ai né Qafén
e Sulbicés, bukén ma sillle e €éma ose € motra.
Tash as ato muk vijné. ~

Pse muk shkon né shtépi ta vértetosh se ¢’ka
ngjaré? : :
Mencuri, e, he bacé. Shko veté e hyn né
grackén qé ta kané pérgatitur t& tjerét!

Rri atéheré pra kétu kémbeékryq, t& zéné
si viedunén!) ng birucé pa iu dhimbté askujt!»

U ngrit. E ndezi shkrepésen dhe iu afrua te-
shave né té cilat kishte fjetur disa net. «Le tu
dalé tymi edhe kétyre. Por e fiku até. Ti hajé
dreqi. Gfaré faji mé& kané kéto?» — tha dhe u
ul pérséri. I béné veshét apo dégjoi nje z&? E
shtréngoi pushkén né mes té duarve. E -béri gati.
Kur pa Nurijen, qé népér terr véshtiré dallohej,
u skug. Ajo buzégeshi.

— Mos u frigo, he burré.

— Friga e triméria jané afér njéra-tjetrés.

Nurija e shikoi dhe syté iu mbushén me lot.

_— Ta solla bukén. Néna mé dérgoi. Nezirin
e ke si vélla. -Shko, se u béme& horr me e, —
mé tha. - .
— Po. Mehmeti? — nuk iu durua Nezirit pa
pyetur. . .
— Shtépiné e Selmanit e kané shndérruar. né
burg. Dikush e ka tradhtuar. Afje &shtg tani. Po
flitet se e kang munduar shumé.

" Mehmeti né burg! — u ngrit dhe filloi t&
ecte pa lidhje. Nuk e dinte, nga turpi gé kishte
dyshuar, apo pse ¢éshtja ishte ndérlikuar mé
shumé. A :

1) baldosa
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— Shko né shtépi, — iu drejtua Nurijes. —
Cka po me shikon ashtu? Ec, kur & them. Nuk
kemi kohé t&:presim.

— T& shkoj n& shtépi! Si po ta mxe goja?!

— Si the? .

— Ashtu si thashé. Si po ta nxe goja?!

— Atéheré? :

— Uné kam dalé nga shtépia t& mos kthehem
mé. Tani po e kupton?

Si i ndigte kush, dy hije dukeshin sa na
njé kodér né tjetrén. Cicirima € zogjve u sho-
géronte hapat. :

Té nesérmen njerézit nuk kishin mundur i
dallonin purpurimat e agimit nga flaka qé e kishte
kapluar fshatin,

— Sa'miré po kallet burgu! — kishte theéna
dikush.

— Cili burg, more? — ishte habitur tjetri.
= SJku; nuk e di.- Shtépia e Selmanit, more i
marr€, — ishte tallur i pari. — Miré ua kané
punuar.

Kasollja e Mehmetit kishte mbetur e zbrazst.
Plaka kishte shkuar tek i véllai né fshatin fqinj.
Pér plakun nuk dihej miré, Dikush kishte théng
se edhe ai kishte dalas né mal. Mund t& ishte
e vérteté.,

— Me siguri, — kighte pohuar Mehmeti kur
kishte dégjuar. — E njoh miré uns até. Eshté si
ariu kur i ngucin zogjté. Duhet kérkuar q& t&
mos mbajé gajlen tona,

. — Do ta gjejmé sa ma shpejt, — ishte paj~
tuar Neziri dhe kishte shikuar Nurijen, ‘
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PERCIJELLIJA

Né& dhomén e Sadikut mbretéronte getésia. Ai
rrinte ulur afér oxhakut 1€ mbushur me cungje
dhe &mbél, shumé &mbél thithte né kamish. Drita
e fitilagit té vogél me vajguri qé ndodhej né
rrethin e oxhakut pasqyronte né mure hijen - e
shtéllungave t& tymit, té cilat njéra pas tjetrés
bashkoheshin me tymin e fitilacit dhe shkonin si
ndonjé re e shképutur drejt tavanit t& dhomés sé
vogdl. Kur takoheshin lart, ktheheshin shikulla-
ve') té ahut té punuara mjeshtérisht, por qé tani
kané marré njé ngjyré té zezé dhe éshté shumé
véshtiré t& dallohen shkronjat e gdhendura me
brisk ose strug?) 1& mjeshirit t& kujdesshém. E
gjithé kjo muk i bénte kurrfaré pérshtypjeje Sa-
dikut. As qé e vérente. I interesonte pse i biri
sonte nuk vinte né odén e burrave si ¢do maté
tjetér. Héngri darké dhe iku. Pas pak u kthye,
e mori llambén dhe n& vend té saj la kete fi-
tilag, pa folur asnjé fjalé. Pse bash sonte veproi

.1) degé
'2) zdrukth
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késhtu? Sonte, kur nuk ka as miq, e kur Sadiku
ndien mé tepér mevojén, mé tepér se asnjéheré
tjetér, t& shkémbejé mendime me diké, kushdo
qofté ai. Ka shkuar né dhomén e grave dhe ku-
shedi cka pérzien.

Para disa ditésh i thashé shko. Ajo tani po
béhet gati. Nesér duhet t& miset pér rrugé e uné
ende nuk kam vendosur as késhtu, as ashtu dhe,
pasi e fiku cigaren, ngriti dorén e djathté, me
dy gishtat e saj e rroku plisin dhe e vuri mbi
giu. Me 1€ njéjtén doré kruante kokén e rruar me
brisk vetém para dy ditésh, Pse i thashé shko?
Pyeta shumékend e asnjeri nuk mé tha njésoj.
Njéri:- coje, e tjetri: ta placin syté c¢ka do té
bésh! Djali e Rukija ma patén qitur mendté. E
dija se djali nuk e ka kryer hala kété shkollén
e fshatit, por mé& thoshte pér motrén e vet. Edhe
ai drejtori i shkollés m’i pati marré mendté me
fjalé¢ t& mira. Thuase i dilte mjalté nga goja,
kopilit, kur fliste. ,

_Tu kujtua e gjithé ngjarja. Ajo m& fund té
vitit shkollor. Kur u tregua pérfundimi i nxénés-
ve t& klasés sé fundit) drejtori i mdali prindét.
Bisedoi gjaté me ta:

= Ju e dini, — ia filloi ai, — se sa nevojé& ke-
mi ne pér ngritjen kulturore e arsimore & t&
gjitha shtresave. Robérimi shekullor na la prapa...
— Edhe ké&to fjalé, q& i kishte dégjuar kushedi
'sa heré, tingéllonin &mb&l ng gojén e drejtorit.
Pas hyrjes ai dalngadalé kishte dalé atje ku sy-
nonte: ¥'i luste prindét qg ¢ dérgonin fémijét né
shkolla t€ mesme. Djem dhe vasha, Pér kéto t&
fundit foli mé gjaté. Ndér t& parét qé i dhans
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fjalén se do té vepronin ashtu si¢ kishte kérkuar
ai, ge Sadiku. Kur tregoi né shtépi, fémijét pér-
gafuan njéri-tjetrin, kurse gruaja  vetém uli
kokén dhe duke dalé pérplasi derén.

«Uné nuk jam fémijé t& mé mashtrojé kush,
dyshoi me vete. Para se t& vendosja pata - bise-
duar edhe me vajzén. N& shkollé & mesme te
mijekésisé do té shkoja, baba, mé pati théné. Té
pdihmoja fshatin, fémijét e pleqté». _

— Cka béhesh kur ta kryesh? — kishte pyetur
ky singerisht. .

— Motér, baba. U shérbej t¢ sémuréve né
ambulancé, né spital e kudo tjetér si Amkica e
Serveti. _
~ Pas késaj cdo gjé m'u bé e qarté. Vajza
ime do & béhet doktoreshé. Nuk -do t& kem ne-
vojé té shkoj mé tek ajo Ankica. Njé heré qeshé
e ishallah nuk mé& c¢on zoti mé. Shkova kur. pata
vraré gishtin e dorés sé djathté. Mezi u mora
vesh me té. Besa, as deshi & mé shikonte. Zgér-
dhihej me njé kopil, i cili téré diten rrinte aty.
Pas do kohe thané se shkoi. Né& vend  t& saj
kishte ardhur njé tjetér. Dégjova se ishte _vajzé
e miré, Veté nuk e njihja. Mirépo nuk doli - si
patén théné né fillim. Té hénave vonohej, e he-
ré-heré muk vinte fare. Ditéve t& tjera né mesdi-
& e vishte mantelin dhe nisej pér ne shehér, edhe
pse e pritnin plot njeréz para derés. Rané kéto
e uné thashé: le t& shkojé. Si mund i ndihmoj
uné mé miré fshatit, vetes pos késhtu. Bija ime do
té jeté né pung, edhe mé shtépi. Kur ka nevojé
dikush e thérresin né mes 1€ natés. Nuk é&shté
pak t'i ndihmosh t€ sémurét.» ’
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- I silleshin né koké kéto Sadikut sonte. Pasi
nuk kishte lkujt t'ia thoshte, gqe edhe i biri iku,
ia pérsériste vetes, si t& donte t& bindej se a kishte
vepruar miré. Plisin e vuri né koké. E rrudhi
kémbén e shtriré dhe e kryqoi. Nxori kuting dhe
mbéshtolli edhe njé cigare.

«Ani a jan& mend kéto!? Uné i pari nga ky
fshat ta dérgoj wvajzén né shkollé, né& shehér!
Ata qé& i thané drejtorit se do ti dérgojna,
duket se e béné kété vetsm sa pér Pi bérg qej-
fin, Tani t& gjithé kan& heshtur. Nuk e di cka

- po b&jmé» Iu kujtua se kishte dégjuar pér vajzat

e fshatit fqinj, & cilat g8 dy e m& shumé vite
Po vijomin mesimet né qytet. «Le t& jem i pari i
kétij fshah: — tha me kreni n& vete, — nesér t&
tjerét do té mé& kené lakmi. — Por prapé u fri-
gua. Njerézit si njerézit. Disa.i kishin folur keq
pér vajzat e shkollés. — Shkojné dhe rrinz bash-
k& me djem. Flasin e geshin téré ditén. Shejtanat
1 mashtrojné. Luaje, atéhers, Sadik Kodra, mnése
mund ta luash! Ndali fjalst e hallkut.»

., L Iroku cigaren q& e kishte léné mbi sandra-
, gelL ‘]i:tle & pa se 2o g?lﬁ ishte mbaruar e ky nuk
€ kKishte thithur as dy hers. E thithi edhe d
e et thithi y heré
* I dukej vetja si ato barka ng mes t& valg
t& térbuara t& detit, kur njéra e pehat?) néenjé :;’12
e tjetra m& anén tjetér pgr ta pérplasur né ndo-
njé shkémb. Qéndronte dhe pehatej pa ditur kah
t& réndonte mé sh}lmé. Lopatat i kishte n& doré,

1) copé e thurur me katrors,
2) l1&kund.
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por kah ti sillle. Nuk ishte lehté t& vendoste.
Megjithatg, ky ishte ai lundértari i barkés qé
nuk mund t& géndronte mé késhtu né mes té de-
tit. Duhej zgjedhur bregu nga i cili lypsej drej-
tuar. Edhe e zgjodhi. Thirri ti shtronin.

Me tesha né krah e shogja, njé grua e vogél,
hyri krenare. I léshoi né kéndin e dhomés ku bie
Sadiku.

— Pse nuk erdhi Rukija t& mé shtrojé? —
pyeti.

— Ajo po bghet gati. Nesér niset pér rrugé, —
tha gruaja dhe e shikoi me habi.

— Pér ku po miset?

— Cka po flet edhe ti, allahile?!

— Pér ku po niset, po 1€ pyes?

— Tj e di mé miré se uné. Dje veté i ke thé-
né, — tha ajo me habi. Nuk e dinte se po tallej
apo fliste seriozisht Sadiku. T

— Shtroji teshat dhe mos e zgjat shumé. Ne-
sér e merr vesh se a do té niset ajo, — tha
preré,
Né dhomén e grave kishte shpérthyer vaji.
Rukija nuk e kishte pritur kété. As Sadiku nuk
flinte. Ishte shtriré dhe shikonte né tavan néper
terr. I biri kishte ardhur dhe ngadalé kishte hyré
nén jorgan prané t& atit. Sadiku kthehej sa né
njérin sa mé tjetrin krah. Ngrihej, mbéshtillte
cigaren dhe, pasi e ndizte, shtrihej pérséri.  Di-
kur vong, shumé voné e kishte mashtruar gjumi.

Nj& thineshé’) e vogél i afrohej gjithnjé e mé
shumé. Ky disi e donte até thineshg, por digka
qé as veté nuk dinte ¢ishte, e pengonte ta

1) dosé .
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prekte. Thinesha i afrohej e ky pérpigej té lar-
gohej nga ajo. «Po 1& preku, ta prish fenél», — i
tha dikush, njé z& q& nuk e dallonte se i kujt
ishte dhe mga i vinte. ‘Thinesha i afrohej si t&
kérkonte méshiré nga ai. Kur iu afrua, ai mori njé
hu dhe i ra pas kokés. Sa gjeré-gjaté u shtri gjallesa
pértok&. U shndérrua né njeri, né vajzé. Sadiku
bértiti. U zgjua nga gjumi. Dhoma ishte e errét, I
biri flinte pas shpinés s& tij. E ndezi edhe njé ci-
gare. Nuk besonte se ajo qé& kishte ngjaré pak me
paré kishte gen& éndérr. U ngrit ngadalé, iu af-
rua derés ku flinte e shogja me ts bijén. Vuri sy-
rin né vrimén e gelésit. Nuk shihte asgjé. Nga
brenda dégjohej gérhitja e s& shoges. Vajza lévizi ta
émén. E thirri dhe qetésia e natés sé errét vazh-
donte. Sadiku u kthye né dhomén e vet dhe u
shtri prané t& birit,

«Kjo éhté shenje gjynahu. Por, pse ajo m'u
duk si thlnegl_lé? Besa nuk e dalloja miré. Kush

U mat t& hyrte brenda, por u ndal. Sillej népér korri-

~dor pa ditur c¢ka t& bénte, Dikur u kthye pérseri
dhe u shtri.

Gjynah! Cka &shts gjynah? Hoxha thots se
giynah &shté té thuash se doktori di mé shumé
se hoxha... lévizi kokén me habi. Sa larg kang
- shkuar kéta hoxhallarét tangl Nejse. Po pse genka
gjynah t& dalé femra pa havale!? Kur isha i vogél,
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me vajzat e fshatit, me ato té rriturat i ruaja gen-
gjat. Me shtat ato ishin mé té médha se néna ime.
Nuk fliste askush keq pér to. Edhe ato luanin me
djem, me djemté e fshatit toné dhe t& atij fqinj.
Sadiku edhe njé heré e lévizi kokén dhe léshoi
njé z&, si té fliste me diksé: «Kush dreqi i shpiku
kéto?» '

Nyja e perit té mendimeve té tij ishte lidhur
me gjynahun: :

«Cka &éshté me té vérteté gjynahu?» — e mun-
donte até tani. «A ka gjynah mé té madh se t'i
prishésh qejfin njeriut? — nuk i erdhi miré gé i
béri vetes kété pyetje. Ndoshta pse mu veté sonte
kishte prishur disa gejfe «Nuk &shté miré, né mos
gofté gjynah edhe vi ndérrosh fjalét. Burri lidhet
pér fjale e jo pér huri», iu kujtua urtia popullore.
Nuk i pélgente as kjo urti, por disi i dukej e qé-
lluar. Nuk i pélgente, ndoshta mu pse ajo do ta
nxirrte dicka tjetér, nga ¢’ishte, nga ¢’'mendonte
se ishte. «Mé miré t& mos mendoj pér asgjéh —
i tha vetes dhe u shiri té flinte.

T& nesérmen né méngjesin e hershém, né rru-
gén automobilistike, né stacionin e autobuséve né
fshat, prinin tre veta. Autobusi i paré u ndal. Njé
purrd i gjaté, veshur me tirq té bardhs, qé& shndrit-
nin si bora e bjeshkés, me valixhe né doré u afrua
te dera e autobusit q& u hap. Ia zgjati konduktorit
_ valixhen dhe pérqafoi té bijén. Rrotat e autobusit
u sollén mbi asfalt. Baba e bir shikuan até, gjersa
u zhduk pas bregores sé vogél.

AY
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KTHIMI

Veriu, thuase e kishte burimin ng Bjeshkét e
Némuna, mu né majén e Gjeravicés, qé tani nuk
dukej prej mjegullave, pérplasej né catiné e ndér-
tesés sé vogél dhe t& vetmuar t& stacionit té au-
tobuséve né njé kénd t& fshatit, Brenda, né njé
sallé t& vogél, zhurma i bénte konkurrencs veriut te
térbuar. Aty nuk kishte shuméa njeréz, por as ata
nuk rrinin t€ qeté. Dy aty né mes jan& ulur neé
karrige dhe kéndojn&. Rreth tyre dendésia &éshta
mé e madhe. Njé djalosh kémbézbathur me njé
shporté né doré endet duke thirrur: «Bonbone,
bonbone! Urdhéroni, t& mira e t& liral» Kjo nuk
u bén kurrfaré pérshtypjeje atyre dy plakave tg
ulura né karrigen e vetmuar, Ato pandaré shikoj-
né até gruan e re me fémijé ndar duar, qé nuk
pushon s& qari, edhe pse e &ma endet dhe kot
mundohet ta génjejé. Plakat nuk njihen né mes
tyre. Jané ulur afér Djera-tjetrés, shikojné gruan
e re, e mandej njéra-tjetrén. Dikur ia shkrep Shak-
ja: :

— Véshtiré éshté té marrésh rrugé me fémija
té vegjel!
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— Vashtirg, por cka t'i bésh dertit! — tha plaka
e kérrusur dhe me gungé né shpiné, duke dashur
ta arsyetonte nusen.

Ato shikojné pérséri njéra-tjetrén. Plaka me
gungé ul kokén dhe shikon karrigen, t& cilén fé-
mija e kishte gdhendur me brisk. Shakja nuk ia
ndan syté nuses, e cila duket se turpérohet pér
vajin e fémijés nga njerézit e panjohur. Kur shi-
kon até, i kujtohet Nurija. Duhet té vijé nga casti
né cast me fémijé té vogél.

Boria e autobusit ndérpreu cdo mendim, kén-
gé e hare. Turma e njerézve sulmon derén e ngush-
& si delet gjolin e kripés.

Shakja nuk ia ndan syté derés s& autobusit, qé
ka géndruar. Shikon secilin udhétar. Njé plaké me
shtagé!) né doré, q¢ shiyu konduktorin, i cili thé-
rret: «Mos u ngutni! Ka vende mjaft! Tani vien
tjetri», — mundohet té rregullojé gjendjen ng au-
tobus. Kjo e pengoi Shaken g& i shihte miré té
giithé udhétarét. Nuk i mbeti tjetér, pos té vra-
ponte dhe t& zinte derén e gjeré té oborrit té rre-
thuar, prej nga shkonte rruga pér né fshat. Pr:}h
gjersa kaluan t€ gjithé. E déshiruar u kthye per-
séri né vendin ku rrinte mé paré. .

«Ndoshta nuk do té vijé! Turpérohet! Eja, bija
ime, eja! Nuk éshté turp. Besa, edhe uné pa piké
qejfi e kam génjyer babané ténd. Por, atéheré ndry-
she ishte koha. Tani mund t& vish lirisht. Shumé
jemi pérmalluar pér ty» dhe, ndérsa kishte ulur
kokén, pa né pluhurin pérpara pikat e lotéve. Ishin

té sajat.

1) shkop
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— Edhe ti mbete, a? — pyeti plaka me gungs
duke u ulur.

— Paj po pércjell kété milet, — u mahit Shakja
si padashur. Ktheu kokén né& anén tjetér dhe fshiu
lotét. — Po pres vajzén. Nuk e kam paré katér viet,
— tha mandej... '

— Ku &shte? — pyeti plaka me gungsé.

— Ti po pret dika apo deshe 18 udhétosh? —
pyeti pérséri Shakja si t& donte ti ikte pérgjigjes,
e cila preku plagén e kahmotshme g& kishte filluar
té sh_i‘érohej. Mé kot Shakja donte t'i ikte bisedés par
te bpé‘r_n. Plalga me gungé, pasi i dha pérgjigjen, e

Kishin kaluat:. katér viet nga koha kur Ramizi

rrinte kryeulur né mesin e burrave t& fshatit, q&
atéheré kur iku Nurija. Ngi

inir 3 + S€ me até djaloshin q& e mori,
kls.hlr_{ ruajtur bashkg qengjat disa viet. Si mund t&

y t& njé. fisi! Vajza e
dhéné pér diks tietér! Vertet cudi!

— Ju i keni fajet, —
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te né shogéri me até kopilin jetim t& Sasikut, me até
qé i mori motrén pér grua. ‘

Edhe pse Ramizi gati sa nuk pélciste nga inati,
Shakja e Rexhepi asnjéheré nuk bisedonin me te.
Atéheré ai, gjoja pér té mbuluar turpin, u largua nga
shtépia.

Brenda gjashté muajsh né fshat ndodhén edhe
shumé «cudira» té tjera. Gati té gjitha vajzat e
rritura, vecanérisht ato qé ndignin até kursin, u
martuan pa déshirén e prindérve.

. «Bie njé e harrohen té tjerat», e pati arsyetuar
veten Ramizi dhe me zemér té thyer qe kthyer né
shtépi, sepse dyerve té hallkut nuk rrihej.

Té gjitha kéto i kujtoheshin atij até naté kur
rrinte shtriré dhe pushonte né dhomé&. Nxori njé
kashté nén cergé dhe filloi té ngacmonte dhémbin
e brejtur.

«Vajzé e kam. E gjakut tim. Cdo gjé do té béja
ta shihja njé herg, té dégjoja pér té. Baba, si baba.
I fal shumé sende fémijés sé vet. Si mé erdhi mua
ky mendim tani. Mendimi i cuditshém. Ajo ma mori
fytyrén e tani kérkoj ta shoh», — dhe u ndal. Tu
kujtuan edhe vajzat e tjera qé u martuan kundér
zakoneve e sheriatit (ashtu si¢ ia kishte shpjeguar
hoxha kétij sheriatin).

" «Uné u mundova pér t& mirén e saj. I zgjodha
shtéping mé té miré. Burrin as veté nuk e njihja.
Mgé patén théné se éshté i miré. Po tek e fundit burri
nuk prish puné.

Kryesore sot &shté t& jeté i shtépisé sé miré.
Le t& ketd pasuri. Kané ndryshuar gjérat, or Ra-
miz. Tjetér kéngé po kéndohet tani. U ngute ti ate-
heré. Nuk pyete askend. As gruan. Edhe e saja ishte
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vajza», — dhe i tingélluan né vesh fjalét e hoxhés,
se kush e dégjon gruan nuk &shté turk. Késhtu disi
thoshte ai: «Ato, femrat, i ka krijuar zoti pér hatér
té mashkullit.» «Nuk e pyeta as vajzén. Kushedi se
¢ka do t& thoshte ajo veté. .

Hoxha e burréria ishin lidhur njéra me tjetrén
€ Ramizi nuk mund t'i ndante. Dikur hoxha, i c.1.11
flet heré késhtu e heré ashtu, u tret né mjegullén
e dendur t& pluhurit g& u duk kur u hap dera e dho-
més dhe brenda mbeti vetém burréria. )

Cka &éshté burréri. Ta falésh té lig_én. Si ata
djemté e shtépisé, ku pata dhéné Nurijen. Kur u
vdiq axha, ai dhéndri, vértet kishte gen& burré i
miré, erdhi veté. «Mik i miré, miq ishim e miq do t&
mbetemi. Pér ne vajza jote éshté e liré. Kjo &shté
burréri. Nuk i them ung, por e gjithé bota».

Dera u hap pérséri. Ai pa té birin qé né kété
dité shiu gdhendte me strugé do dérrasa né liort.'.ldor.
Para derés ishin grumbulluar gdhendlat, g& lésho-
nin pluhur. E shikoi Rexhepin.

«Ti! — i dukej se i thoshte dikush. Ti, kur erdhe,
nuk fole as me Rexhepin. Nuk ishte i vogél atéheré.

A thua uné apo ky jemi fajtoré qé iku Nurija!
Ti vendos pér fatin e huaj..» .

Dhe prapé burréria. «Burréria mbulon turpins.
U gézua pér kéte zbulim, pér dicka qé nuk i ishte
kujtuar gjer tani.

— Rexhep, o Rexhep, thi énén ténde!

Shala, ¢ habitur hyri ng Qhoms. Ramizi § fol
buté, mé lguté"se asnjéhera mé paré.

— A 8shtd turp & kihchet Nurija?

— Cfaré turpi? — tha gryaja mé shumé nga
gézimi, sesa q& kishte mendyar shuma.
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— Nuk &shté turp ta thérresim ne?

— Jo turp, por njerézi, burréri, — tha gruaja,
e bindur se kishte triumfuar.

. — Rexhep, o Rexhep! — thirri pérséri Ramizi.

Djaloshi hapi derén. Nuk hyri né dhomé&, por-
vetém i dha shenjé se e kishte dégjuar.

— Mos e di ku éshté Nurija?

Rexhepi rrudhi krahét. Kjo e béri nervoz Ra-
mizin. Nuk donte té fliste me z& té larté. Sepse cdo
gjé do té merrte kahje tjetér nga ajo qé& ky kishte
menduar. A

— Cka po ngurron? Nése e di, shkruaji. I thuaj
se uné po i lutem té kthehet. Falé i gofshin t& gji-
tha. Tregoi pér té gjitha. E mos harro ta thérresésh
bashké me té shogin né shtépiné toné, pér disa di~
té! — zéri i ndalej gjithnjé e mé shumé. :

Até dité, pér heré té paré, me dijen € prindérve,
Rexhepi i kishte shkruar shumé shkurt dhéndrit. I
kishte ftuar té vinin.

*
4 *

e vet e tregoi Shakja, ndérsa

Kété, né ményrén S
sré vesh. Kur e kreu, nuk iu

plaka me gupgé ishte b

durua pa théné: -
— Ndryshe ishin kohérat kur u martuam ne,

o0j motér! ) -
Boria e autobusit u dégjua pérséri. Shakja nuk

pati kohé té thoshte mé gjé. As veté nuk e dinte

si u gjet bri rrugés.
Kur u hap dera e autobusit, njé grua e veshur

_qytetarge, me njé fémijé pér dore, e zuri té térén.
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Pas saj shkonte njé djalosh i pashém me dy valixhe
né duar.

«A &shté Nurija kjo?»

Shakja nuk u besonte syve.

— Néné! — thirri ajo dhe u zhgreh né vaj.

Pasi u pérshéndet me dhéndrin, Shakja e mori
nipin para duarsh dhe u nis pér né shtépi.

Né mbrémje vajzat ia thané kéngés t& pércjella
me def. Nuk dihej a ishte dasmé apo kanaxhec.?)

1) dasmé né shtépiné e nuses
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PREMTIMI

Njéra nga gjethet e shumta, q& puhia e lehté 1
shkundte prej degéve, pasi béri njé hark né hapésirg,
ra né kéndin e karriges ku rrinin dy té rinjté. Dja-
loshi, si ta kishte penguar, € la librin dhe me majé té
gishtérinjve rroku gjethin. Filloi ta shikonte disi me
dhimbje, ani pse as veté nuk e dinte ¢ka e kishte
prekur mé shumé né kété rast. Maja € tij e gjelbér
i kujtoi pranverén, atéherg kur ky bashké me shu-
mé té tjeré posa kishin dalé dhe i kishin dhéné na-
tyrés njé pamje tjetér, té mrekullueshme. E ge, tani
.vjeshta e paméshirshme po i treste, thuase donte té
pastronte vendin e borés qé do té binte ditét e para
té dimrit. Pranvera pérséri do té vijé me gjethe dhe
lule t& reja, qé do té dalin mu né kéto degé dhe né
fushé. Pranvera e lumtur. Sa e lumtur do té ishte
sikur té mos vinte vjeshta.

«E téré kjo i ngjan jetés sé njeriut» — tha me
vete djaloshi, thuase zbuloi dicka dhe pérséri e shi-
konte gjethin.

_ Pse e ndérpreve leximin, Shpétim? — ia ké-
puti fillin e mendimeve vajza, e cila géndronte prané

tij dhe priste qé ai ti jepte fund leximit té késaj
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njésie metodike mbi luftérat e kryqézatave. Ai e
shikoi habitshém dhe e mati t& térén nga koka né
kémbé. Blejt e flokut, qé duke mbuluar njérén ve-
tull t& zezé i ishin léshuar fytyrés rrumbullake,
asaj i jepnin njé& bukuri q& ky rralléheré e kishte
paré. Ndoshta, mu kjo nuk e lejoi ta pérsériste pér-
giigjen e réndomté né pyetje t& kétilla. Prandaj
vendosi '] tregonte gjith& até q& i ishte kujtuar né
k&té cast. Nuk ‘harroi ta krahasonte pranverén me -
rininé q& ikén shumé shpejt dhe vjeshtén me ple-
Qériné, me pleqériné qé& askush nuk e do.
Vajza buzéqeshi.

., — Sa krahasim me vend, — tha ajo pas pak. —
Disa heré kam

menduar se me t& vérteté rinia ka-
lon si pranvera. Kalon dhe nuk kthehet. Vjen tjetra,
vértet, por atéheré shumé gjéra kané ndryshuar.
Ndryshojmé edhe ne, gé ende nuk njihemi miré né
mes nesh. Ung, bie fjala, ge sa kohé shogérohem
me ty dhe ende nuk di a dashuron ti ndonjé femér.

Kjo ményré dhe ky cast i ishte dukur Shpresés
mé i miri pér t’ia théné Shpétimit ats gé e ruante
si t& fshehté prej dités s& paré qé kishin filluar te
meésonin oréve té pasdites nén hijen e lisave t& ké-
tij pylli.

Djaloshi u skuq. Nuk e kishte pritur kéte.

— Sa gesharake je, Shpresa, — i tha ai. — Qe sa
koh& shogérohemi bashké dhe bén pyetje té tilla.
Ndoshta faji éshté imi, qé¢ nuk t& kam treguar msa
paré se vajza q& mé pélgen mua &shté shumé afér,

Lugina e Gérmisé e pérbiu génjeshtrén, ndérsa
e vérteta rrinte strukur diku né shpellat e shké-
mbinjve t& Gjeravicés, atje ku Shpétimi e Hatixhja,
njé vajzé fshati qé& sapo i kishte kapur té gjashte-
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mbédhjetat dhe qé até vit kishte kryer tetévjecaren,
strukeshin nga rigat e shiut, ndérsa delet mé po-
shté kullotnin. Atje ku ishin kémbyer disa shikime
shpeshheré dhe pikat e shiut e kishin shogéruar ké-
té bisedé. ,

— Shpétim, a di cka?

— Cka, Hatixhe?

_ Sa emér té bukur ke, Shpétim! Por nuk e di
a je me té vérteté Shpétim apo vetém emrin ke!

— Nuk po té kuptoj, Hatixhe!

— A e di cka, Shpétim?

~— Fol!

Ajo gé& duhej théné tash ishte mé& e réndé se
shkémbi gé u géndronte mbi koks. Té paktén késhtu
i dukej asaj. :

— Shpétim... ti e di se uné nuk e... dua até me
t& cilin mé kané fejuar. Ti je shpresa ime e fundit.

Ajo uli kokén dhe shkémbi ku e kishte drej-
tuar shikimin ishte lagur. Ky nuk dinte si té ve-
pronte. Né rrasén e gurit iu duk se po lexonte fja-
16t e profesorit kujdestar, ta cilat i kishte shénuar
né bllok: «Detyra e mésuesit &shté shumé e kompli-
kuar: detyré gé kérkon sakrifica t&é shumta né ku-
shtet tona, kur duhet péré pérpjekje jo vetém pér
edukimin e fémijéve, por edhe pér nxjerrjen e
femrave nga pozita e vashtiré shogérore. Té gjitha
kéto arrihen mé sé miri me shembuj dhe sakrifica
personale».

E shikoi kushedi pér té satén heré. Ajo tanimé
e kishte paluar kokén pas gurit dhe déneste. Nuk
fliste gjé.

«Rur t& kualifikohesh mund ta dérgosh né ndo-
njé shkollé dyvjecare, apo edhe tani &shté miré té
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interesohesh pér fatin e saj. Shpétojel» — i thoshte
dicka nga brenda.

Me dorén e djathté ia ngriti kokén dhe e mbu-
loi me té puthura. Kjo ishte pérgjigija q& kérkonte
Hatixhja n& kété cast.

Kété té vérteté gé e ruanin shkémbinjté&, Shpé-
timi dukej se e kishte hedhur né harresé, ndoshta
vetém pér njé cast. Ndoshta vetém tani, kur até e
udhéhigte digka tjetér, e jo arsyeja.

— Sa i paturpshém je! — tha Shpresa dhe buza i
shkrepi né gaz.

— Nuk mund ta fsheh até q& e ndiej!

Zogjté e vetmuar ishin t& vetmit déshmitarg ta
asaj qé kishte ndodhur mandej né karrige, ku pak
mé paré kishte réné gjethi i zverdhur.

Pranvera pérséri kishte sjella gjelbérimin, kén--
gén dhe gézimin. Fusha e gjers i térhigte nxéngsit
grupe-grupe té treteshin né pyllin e Gérmiss.

Shpresa dhe Shpétimi ishin ulur nén hijen e
arrés sé madhe. Ajo lexonte, kurse ky dukej se po
e dégjonte me kujdesin mé t& madh. «Lehté &shts
té mashtrosh», i sillej ndér mend: «Vegmas kur nuk
té njeh miré, si Shpresa mua.»

— Shpétim,.a po kupton?

— Shumé miré, Shpresa.

Ajo vazhdonte t& lexonte. K&tij i silleshin me-
ndime e skena t&€ ndryshme né koké. Dikur vong u
nisén nga shtépia e nxénésve ku banonin.

— Ty t& kam ¢do gj&, Shpétim!

-— Detyra e mésuesit pér ne éshté lufté me pra-
pambetjen e fshatit, Shpress!

— Cfaré lidhjeje ka kjo me dashuriné tona?

— Vajzat e fshatit duhen shpgtuar nga...




— Tani té kuptova. Dyshoja pse po sillesh aq

ftohté me mua. T& gjitha i kam té garta tash.. <

— Té lutem, mé fal, Shpresa! — tha ai dhe,
kur filloi t'i tregonte t& vértetén, ajo vrapoi.

Kur arritén né oborrin e shtépisé sé nxénésve,
njéri pas tjetrit, zilja pér darké kishte réné.
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VAJZA E FAQES SE PARE

E lexoi edhe njé heré pasuesin e parafundit té
doréshkrimit mé té ri dhe nuk i pélgeu mbaréshtri-
mi i mendimeve. U pérpoq té gjente shprehjet meé
té mira, por kot. Ishte lodhur. La makinén e shkri-
mit mbi tavoliné dhe filloi té ecte népér dhomé. Kur
iu afrua raftit né té cilin ruante revistat e vjetra,
u ndal. Zgjati dorén dhe mori disa sosh. Nuk i shi-
koi fare té ¢'viti ishin. U shtri né kanape dhe fi-
lloi t’i shfletonte. As veté nuk e dinte cka kér-
konte. Késhtu vepronte shpesh. Kur lodhej, shfle-
tonte revista té ilustruara, thuase né kété ményré
clodhej mé sé miri. Vértet, numri i revistave té
ilustruara gé ruante nuk ishte i madh. Né njé kénd
té dhomés kishte paluar disa sosh, ato né té cilat
i ishin botuar punimet e para. Né fillim shkruante
vargje. Kur i botoheshin, gézohej si ndonjé fémijé.
I dukeshin té bukura. Tani ishte bindur se ato
nuk kishin ndonjé vleré. Po té& vlenin, me siguri
do t’i tubonte né ndonjé libér, si¢c kishin vepruar
edhe disa té tjeré, q& mé voné nuk kishin shkruar
poezi pos atyre té botuara né libér. Megjithatg,
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vjershat e para i lexonte heré& pas here. Ndoshta pse
i kujtonin ditét e kaluara, kur nuk e ndiente lo-
dhjen si tani. Ashtu i shiriré shfletonte revistat.
Heré pas here ndalej né ndonjé artikull, fotografi
apo vjershé. Kur né faget e mesme té njé numri pa
emrin e vet, u ndal mé shumé. E lexoi disa heré vjer-
shén, t& cilén ia kishte kushtuar t& atit. Si asnjéheré
mé paré, késaj radhe i pélgeu. Ishte njé prej atyre
vjershave té veta qé i pélgente. E lexoi disa heré
dhe mandej e ktheu fagen e paré t& revistés pér té
paré numrin, sepse viti i kujtohej. Si t& mos i kuj-
tohej, kur né ditét & kishte dalé revista kishte
ngjaré dicka gé e kishte tronditur shumé. Nga fsha-
ti kishte marré telegramin: «Axha vdiq. Varrimi bé-
het sot». Axhén e kishte dashur njésoj si té atin.
Ndoshta edhe mé shumé. Kur ishte i vogél ai e
mbante pas vebtes edhe né odén e burrave. Nuk
dinte pse ishte pikélluar mé shumé: pse kishte
vdekur ai, apo pse kishte humbur jetén tragjikisht.
Kishte réné nga dega e gershisé sé vijetér ng shkémb.

Nuk e shikoi fare numrin e revistés. N& téré
fagen e paré kishte fotografiné e mnjé vajze qé bu-
zéqeshte, flokét e sé cilés binin gjer né bel. Ka-
mera e fotoreporterit e kishte zéné até n& mes té
luleve, shenjé pranvere. Né moshén e luleve vajza du-
kej edhe mé e bukur. Kérkoi legjendén e fotogra-
fiss. Nuk e gjeti as né fagen e dyté, ku zakonisht
shénohej. E shfletoi revistén fund e krye e askund
asnjé fjalé pér vajzén. Pse, vall§, nuk e kishin shé-
nuar emrin e saj? Né& raste té kétilla shénohet se
pse akeili po dilte né kété fage. As kjo nuk ishte
anonime. Vértet, ishte e bukur, s& paku késhtu i

dukej kétij, por nuk besonte se fotografia e saj né
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fagen e paré kishte dalé vetém pér ing, qé i

shtonte edhe mé shumé buz'e'qes?hj‘a bxgléu;:;rll{?tqgélé;
for.r'noheshin né fage. Kishte dicka karakteristike né
jetén e saj né kohén kur kishte dalé ky numér i
revistés. Ajo ishte njéra ndér vajzat e para té fsha-
tit q& ojmet i zévendésuan me laps e libér né shko-
1la t& mesme. U fol mjaft pér to. Fjalét i mori era.
Si nuk e kishte theksuar fotoreporteri me dy-tri
fjalé kété element!? Si nuk i kishte shkuar ndér
mend redaktorit té kérkonte t& shkruhej njé repor-
tazh!? Ishte ky vértet njé léshim profesional i tyre.
As kétij, kur ishte botuar fotografia, nuk i kishte
pbéré pérshtypje ky léshim ngagé njihte até. I du- .
kej se veté fotografia thoshte mjaft. Ajo vértet tho-
shte pér ata gé e njihnin, por cka do té kené théné
lexuesit e tjeré?

Vajzén e njihte. Qé té dy kishin gené nxénés té
sé njéjtés shkollé. Ishte regjistruar disa vibe mé
voné. Ajo ge regjistruar me disa shoge té té njéjtit
fshat dhe njerézit, si njerézit e meseve tona qé ha-
né bukén e vet e bajné dertin e huaj, kishin folur
mijaft. Ato i vazhdonin mésimet. Kéto fjalé i kishin
béré mé té njohura se vajzat € tjera.

Vitet kishin kaluar. Ky kishte vazhduar studi-
met e ajo ishte larguar nga qyteti. Arsyet e largi-
mit nuk i dinte. Kur e kishte harruar fare, e ki-
shte takuar rastésisht né gytetin ku jetonte e pu-
nonte ky, pas disa vitesh. Kur e kishte ‘pérshénde-
tur, ajo ishte ndalur. E kishte takuar edhe disa he-
ré t& tjera. Dicka e shtynte t& dilte né rrugé né
kohén kur ajo duhej t& kalonte né té kthyer nga
puna. Dhe ajo, sa heré e takonte, ndalej. Njé dité
kishin biseduar gjaté né& rrugé. Me voné ai e ki~
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shte ftuar té pinin kafe né hotelin kryesor. Duket
se ajo kété e kishte pritur edhe mé paré.

E shikoi edhe njé heré fotografiné. Buzéqgeshja
i dukej se zbulonte gjithé singeritetin dhe naivite-
tin e saj né té njéjtén kohé Njé buzéqgeshje t& ti-
11é rrallé e kishte vérejtur né ditét e mévonshme.
Tani iu kujtua se né& njé bisedé ajo i kishte théné
dicka qé kété e kishte shtyré té interesohej edhe
mé shumé. Né até kohé i interesonte t& dinte c¢do
gjé pér té. Shumé gjéra i kishte treguar ajo veté.
Né fillim ishte habitur, por mé voné e kishte kup-
tuar arsyen e atyre rréfimeve. E {ani’i vinte keq qé
dinte aq shumé&. Cka dreqin e kishte shtyré té in-
teresohej? E kishte t& qarté edhe pse tani mun-
gonte ajo buzégeshja e fotografisé. Vitet kishin bé-
ré té vetdn. Por brengat e _jetés ishin edhe mé té
rénda. Tu kujtua se né njé rast kishin biseduar edhe
pér kété fotografi.

— Pa mé pyetur fare, profesori i kimisé me dha
noté kaluese! — kishte théné ajo.

— I paske paré hairin! — ishte tallur ky. )

— Ndoshta mé shumé sherrin, — dhe ishte vrenj-
tur né fytyré. .

Vallg, pse, kishte menduar ky, por nuk e kishte
pyetur. Vetém e kishte shikuar drejt né sy. Nuk i
kujtohej cka kishte menduar me até rast. _
Revista ishte shpérndaré né té gjitha anét, —

kishte vazhduar ajo pas njé heshtjeje. — Mua mé
ku nuk té njeh

ishte béré gejfi. Té vish nga fshati,

askush dhe té dalésh né fagen e paré té njé revis-
te qé kishte shumé lexues, nuk ishte gjé e vogél.
Késhtu mé dukej atéheré. Nuk kisha menduar mé
gjaté se a do t& duhej té dilja m& ung,

—
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— Mandej? — kishte ndérhyré ky. ‘

Ajo e kishte shikuar njé kohé té gjaté. I ishte
dukur se donte t’i thoshte se pse po e shqetésonte,
pse nuk po e linte t& gets, por nuk kishte folur.
Mandej i ishte mbushur mendja se, kur njeriu e rré-
fen t& njéjtén gj& disa herd, i duket sikur lirohet
nga dicka gé e mundon. Ajo e kishte hetuar se hesh-

tja e saj e kishte shqetésuar kété. Kishte buzéqge-
shur.

— Po t& fton njéri nga fshati yt, mé tha njs
shoge kur po rrinim né dhomén e konviktit t& nxé-
nésve, — kishte vazhduar ajo pas pak. — Kush mund
té jet&, mendova? Cka ka ndodhur n& familje? Una
dje sa erdha. Megjithaté nuk m& kérkon dot. Ndo-
shta &sht& ndonj& q€, duke kaluar kéndej pari,
éshté ndalur t& mé& shohs. Me késo mendimesh dola
né oborr. Para vetes pashé njé njeri dyzetecavjecar,
g€ mé shikonte disi habitshém. Mé& dukej se e njih-
ja, por nuk isha e sigurt. «Rasimi jam, nuk po msa
njeh?»

Rasimi vértet ishte fshatari yné Nuk e njihja
miré, sepse nuk e kisha paré shumé het:é'. A di si
&shté: vajzat e fshatit nuk dalin nga shtépia. E pyeta
pér té gjithé. Me gjakftohtésingd mé t& madhe m’u
pérgjigj. Dinte ¢do gjé pér familjen toné. Kjo mga
bindi se vértet ishte Rasimi.

— E kam véshtiré t& ta them, por mé duhet! —
tha ai.

— Fol, — u béra kureshtare.

— Nénén e ke t& sémursé. Nuk &shté shumé, por
t& kérkon. Kam ardhur t& t& marr.

U shtanga n& vend. Njé dité mé paré ishte
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shumé miré. Cka mund t'i kishte ndodhur? Sikur t&
mos ishte sémuré, nuk do t& vinte!

— Ngutu, se na ikén treni! — tha kur mé pa té -
habitur. — Nuk &shté aq e sémuré, té thashé edhe -
njé heré,

— T'i tregoj Zades dhe erdha. Ndoshta vjen
edhe ajo me mua.

— Cka po t& duhet!? — u habit ai. U ktheva né
dhomé dhe bashké me Zaden u pérgatitém shpejt e
shpejt. Kur dolém té dyja, até t& thuash e kishte l&- °
shuar toka. E kérkuam né té gjitha anét, por kot.
U kthyem né dhomé. _

— Kush ishte ai? — kishte pyetur ky, pasi i ki-
shte treguar se até naté nuk kishte fjetur fare.

— Nuk ka réndési kush ishte, po pse kishte
ardhur. .
Heshtja e réndé e kishte mbuluar tavolinén pra-
né sé cilds po rrinin. Ai nuk dinte ¢ka té thoshte.
I interesonte té dinte pse kishte ardhur. Ajo hesht-
te. Ndoshta priste ndérhyrjen e kétij. Rroku fil-

' xhanin e kafes, té cilin e kishte kthyer, dhe filloi

ta shikonte. Kur ky i ishte pérgjigjur se nuk u be-
sonte atyre qé flasin gjoja se po e tregonin fatin
sipas filxhanit, ajo kishte geshur, e kétij i ishte
mbushur mendja se as ajo nuk besonte. Por i ishte
béré shprehi ta kthente gjithmoné dhe ta shikonte
ashtu veté.

— Me siguri nuk kishte ardhur me ndonjé gé-
1lim té mir&? — kishte pyetur ky dikur.

Ajo e kishte 1éné filxhanin dhe me dorén e
djathté e kishbe larguar bleun e flokéve qé i kishte
mbuluar syrin. I kishte treguar se e kishin fejuar,
posa kishin paré fotografiné. I fejuari e kishte dér-
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guar até ta rrémbente, duke e mashtruar né két{é mé-
nyré. Kur e kishte paré me Zaden, ai ishte bmdqr
se do ta njihnin dhe ishte zhdukur. Ndoshta ki-
shte menduar se do t& gjente ndonjé rast mé té miré.

— Fejesa ishte béré me lejen e prindérve?! — e
kishte pyetur ky i habitur. Si kishin mundur ta bé-
nin njé gjé té ketille prindérit, q& veté e kishin dér-
guar né shkollg?

~— Ata mé& voné e kishin kuptuar. As sot e késaj
dite nuk e di se a ishin pajtuar me kéts. Nuk kisha
guxim t'i pyesja. Mund t& zhgénjehesha.

— Si ashtu?! — ishte habitur ky.

Ajo kishte treguar se njé i afért i saj ishte shok
me njérin nga ata q& ato dité «vranin e kthjellnin»
né fshat. Kéta e kishin kurdisur planin. Si kishte
reaguar i ati dhe c¢ka kishte bérs ai, kjo nuk e
dinte. Ndoshta edhe dinte, por nuk fliste. Nuk iu
pérgjigj as pyetjes s& drejtpérdrejté qé i béri ky. Né
vend té saj tregoi se si ai, kur e kishte pércjell& pér
heré t& paré pér ng shkollé t&é mesme, né njéfaré
meényre i kishte théné se vets do & duhej t& vendoste
pér fatin e saj. A &shté e mundur ts keté ndérruar
kaq shpejt bindjet? o

— Si u b& mandej? — ishte béré kureshtar ky te
dinte pérfundimin e késaj ngjarjeje.

— Gati u martova me njé tjetér! — kishte théné
ajo pas njé heshtjeje. — As vetd nuk e di se a e
kam dashur vértet apo pér inat. . :

Ky e kishte shikuar me nj& kureshtje t&é posac-
me. Njéherg i kishte shkuar mendja se kishin t&
bénin me njé njeri qé nuk i mat sa duhet veprimet
e veta, pérndryshe si mund t& vepronte ashtu. Mos
vallé &shté nga ata q& e kang pérvetésuar verbé-
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tia thoshte té kundértén: se ai nuk ishte pér até.
K&té mund tia keté théné dhe asaj né njéfaré meé-
nyre. Kjo mund té ishte, sipas tij, ményra mé e
miré qé ta ftohte njérin nga tjetri. Arsyen e vér-
teté né fillim as gé e dinte. Ndoshta nuk i pél-
gente ky si njeri. Mund té kishte edhe arsye té tjera.
Motra e tij me njé rast, né ményré té térthort, i
kishte théné se nuk i pélgente, por ky nuk ia kishte
véné veshin. Nuk i kishte béré pérshtypje as po-
himi i saj se kétij i kishte kaluar mosha e martesgs,
e as kur i kishte béré vérejtje se nuk ishte aq pe-
dant, edhe pse askush tjetér nuk ia kishte théné
kéto, vegmas kété té fundit.
~ Dhe i ishte kujtuar Mona. Até e njihte téré qy-
ieti. Flitej, e ¢ka nuk flitej pér té Thoshin nje-
rézit se i ndérronte shpesh meshkujt. Edhe kétij i
jshte dukur femér e liré, por as qé ishte interesu-
“ar ti vértetonte t& gjitha ato gé kishte dégjuar pér
_ t&. Madje, as qé ua kishte véné veshin fjaléve. Mi-
répo, kur disa heré e kishte paré até né shogéri me
Monén, kishte ndryshuar. Tshte bindur se nuk flite]
kot pér té. Disa gjéra i kishte vértetuar edhe veté.
Pér disa i kishte treguar edhe asaj, duke shtuar se
nuk déshironte ta shihte né shogéri me té Kur i ki-
shte térhequr vérejtjen péer k&ts, i kishte théné edhe
até urtiné popullore: «Mé trego me ké ri, té té
tregoj kush jer. Vértet, ky nuk e kishte até bindje.
Né mes tyre shihte ndryshime té médha. Megjithaté,
shogérimi me Monén e pengonte. Ndoshta mé shu-
mé edhe pér shkak té rrethit. Njerézit, si njerézit e
rrethit tong, kishin filluar & flitnin. Fjalét e njeréz-
ve nuk mund t’ia ndérronin mendjen, por as nuk e
linin té geté.
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— Nuk jané té vérteta t& gjitha ato qé fliten pér
t&, — i kishte théné ajo. '
, — Megjithaté shumé gjéra jane t& vérteta, —
kishte théné ky. Sérish i kishte pérmendur disa
nga ato pér té cilat i kishte treguar edhe mg paré.
I kishte treguar edhe pér disa t& tjera. Ajo nuk kishte
ditur cka té thoshte. Ti mohonte, nuk mundte.
— Por e ka njé cilési t& mirs, — thuase ishte
pérpjekur té arsyetonte ajo. -
+— Cilén? — ishte interesuar ky.
— Nuk bén fjalé si disa t& tjera.
- Ky kishte geshur. Ishte njé e geshje ironike.
Mu pér kété atij nuk i pélgente Mona. Si nuk e

~kishte hetuar gjer tani kjo kéts dobési t& saj! Kishte -

kthyer kokén dhe e kishte shikuar me habi.

~ Pse po mé shikon ashtu? — e kishte pyetur
ajo. — Nuk po mé& beson?!

‘— Pérpiqu t'i njohésh njerézit ma miré. Ms
duket se até nuk e njeh sa duhet.

— E njoh shumé& mirg,

—_ Si}cur ta njihje, nuk do ta thoshe até q&
the, — .lnshtemthéné ky dhe kishte shtuar se ajo
i pérngjante njé gjarpri, q& thimthin e nxjerr vetém
kur kafshon. Me kéts krahasim i ishbe dukur se
nuk kishte théné mjaft dhe kishte shtuar se ajo hynte
né grupin e atyre njergzve qé gjithmoné gjuajné
gurin dhe fs{xehl.z} dorén '

— Nuk &ht& mirg t3 flasssh per ts ashtu, — i
kishte térhequr ajo vérejtjen. '

— Nuk ka qené miré as pér ats t& flass pér mua
dhe pér ty!

— Cka ka folur pér mua? — ishte béré kureshta-
re ajo.
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— Shumé gjéra, — kishte théné 'ky dhe nuk
kishte dashur ta vazhdonte bisedén. Ajo ishte béré
edhe mé kureshtare. Kishte kérkuar tlia tregonte,
por ai kishte heshtur. I kishte propozuar té dilnin
né qytet dhe té shikonte né njé dygan qé té blinin
dicka. Ajo kishte pranuar, por pérséri kishte kérkuar
t'i tregonte se ¢ka kishte folur vértet Mona pér té.
Ky kishte béré sikur nuk ia vinte veshin aq shumé
asaj kérkese. _

— Trillime genkan, pra! — kishte théné ajo dikur.

— Nuk jané, — kishte théné ky preré.

— Atéheré pse nuk mé tregon?

Ky e kishte shikuar edhe njé heré, ndérsa po ec-
nin. Kishte vendosur t& mos i tregonte pér dy arsye:
pse té bénte fjalé dhe pse ta shqgetésonte me gjéra
qé do-té duhej ti harronte. Por, ja qé e kishte fi-
lluar bisedén dhe duhej ta conte gjer né fund. Kur
ajo kishte ngulur kémbé pérséri t'i tregonte, ky i
kishte pérmendur se prej saj kishte dégjuar per

até qé kété e shqetésonte mé s& shumti sa heré !;i
1 !4&.

kujtohel e '3
_ Nuk ke pasur nevojé t& pyesésh askend per
mua. Té kam treguar veté cka &éshté dashur té

iregohet. _
— As gqé kam pyetur kend, — ishte betuar ky.-
_ Ti nuk flet me t& — kishte théné ajo pas
pak, e bindur se ky mund ta kishte provokuar. Ky
vértet e kishte provokuar disa heré. Kjo e bénte ner-
voze. Ngjante madje qé edhe kur tallej pér ndo-
njé gjé, ajo ta merrte si provokim. :
. . Té m’i thoshte mua, mé miré do té bénte.
Kjo e kishte kuptuar se kishte dégjuar nga té

tjerét. Fjalé njerézish qé hané bukén e vet dhe baj-
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né dertin e huaj, kishte menduar dhe ishte habi-
tur se si késaj radhe kétij i kishin béré aq pér-
shtypje. Por, kur ky ia kishte pérmendur me emér
e mbiemér njeriun qé ia kishte théng kéto, tek i
cili kishte besim se i thoshte t& vértetén dhe me
té cilin edhe ajo e dinte se Mona rrinte né shoqéri
nganjéheré, ajo kishte l&vizur kokén né shenjé habie.
Nuk kishte ditur ¢ka t& thoshte. E kishte lévizur
edhe njé heré kokén dhe kishte théné shkurt:

— Mundet. '

— Jo mundet, por e vérteté, — kishte shtuar
ky i bindur.

Té gjitha kéto i ishin kujtuar, ndérsa kishte
ngritur gotén e pests apo té gjashté t& rakisg sé
rrushit. Veseli kishte vazhduar té bisedonte me até,
njeriun e karriges fginje. Dikur i ishte drejtuar:

— Po bie shi i madh.

— Urdhéro! — kishte théns ky, sikur t& ishte
zgjuar nga gjumi.

— Duket se nuk e kishe mendjen kétu.

— Po mendoja se c¢fars kénaqésie ndiejné ata
njeréz qé hané bukén e vet dhe bajné dertin e huaj,
— kishte théné me nj& ton qé Veselit i ishte dukur
ironizues.

Dhe vértet kishte ironizuar. Né k&ts meényré ki-
shte menduar se do t'i thoshte ma s€ miri cka i du-
hej atij dhe tjetrit t& pérzihej ns Punét e tyre.

— Ndoshta nuk béra mira qé ta thashé& até pak
mé paré!

— Duhej té ma thoshe ats gé mendoje: uné

nuk jam pér té, — nuk i ishte duruar pa ia théné.

— Até qé mendoj edhe ta thashg, — kishte the-
né Veseli dhe kishte filluar ta lavdéronte kéta.
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= Uné gézohem kur motra ime gjen njé njeri,

te; cilin e ¢cmoj aq, sa pothuase mé ¢mon ti mua, —-
kishte folur ky, késaj radhe me njé ironi 1é thek-

suar. Ia kishte kujtuar se me njé rast i kishte théné

se e donte si motér e jo si ilake.

Shiu kishte pushuar. Kur kishin dalé nga re-
storanti, ishin ndaré. Bisedén me Veselin nuk kishte
mundur ta harronte pér shumé kohé.

Kjo e kishte shqetésuar edhe mé shumé. Edhe
pse nuk besonte, i ishte dukur e qélluar ajo urtia
popullore: «Ruajna zot prej miqve, se prej armiqve
ruhemi veté», Me kété populli kishte shprehur njé
ts vérteté té hidhur né saje té pérvojés sé& gjaté.
Bisedat e méparshme me Veselin e kishin shqetésuar
pér njé kohé té gjaté. I ishin kujtuar té gjitha, prej
dités sé paré kur e kishte njohur e gjer tek ajo e fun-
dit né restorant. Kishte analizuar mé gjerésisht edhe
disa sjellje t& tij, q& né fillim i ishin dukur té dy-
shimta, por mé voné nuk kishte dashur t'i besonte
vetes. Tani té thuash se ¢do gjé e kishte té qarté,
prandaj as nuk i kishin béré pérshtypje té gjitha ato
qé kishte dégjuar nga té tjerét, qé nuk kishin t& bé-
nin me té vértetén. E dinte se disa sosh kishin dalé
prej gojés sé Veselit, disa t& tjera i kishte’ théné -
Mona e mé shumé té tjera nga disa g& ky i kishte
quajtur shoké dhe me t& cilét mund té kishte bise-
~ duar ndonjé gjé. Edhe ato gé mund t'i kishte théné
ky me ndonjé rast, me tallje apo edhe serio-
zisht, ishin zmadhuar aq shums, sa nuk kishin té
bénin fare me té vértetén. Té gjitha kéto, e dinte
miré, do té shpreheshin negativisht né marrédhé-
niet e kétij me até. Ata qé kishin folur pér até do
t& kené folur edhe pér kété, Do t€ jeté gjetur ndo-
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njé qé ia ka théné asaj se e ka paré kétu ose aty
me kété apo me até, se ka théné kété apo até e
kushedi c¢ka kané& mundur té shpifin. Q& kjo ishte
késhtu, ishte bindur kur e kishte takuar né rrugé
né té kthyer nga puna, :

— Nuk po b&n miré qé po mé ndal né Trugé,
— i kishte théné ajo..

Tia kishte théné kété mé parg, nuk do t& ha-
bitej aq shumé, por, gé t'ia thoshte pas sa kohésh,

. madje kur e takonte n#& rrugé kushedi pér t& satén
heré!? As veté nuk kishte ditur ¢ka t’i thoshte.

— Ndoshta po t& cudit kjo sjellje imja, po cka
t’i bésh rrethit, — kishte théné ajo dhe pas pak ki-
shte shtuar: — Kané filluar té flasin shumé pér ne.

Kété disi e kishte pritur pas asaj bisedés s&
gjaté, ndérsa po shikonin vitrinat e dyqaneve. Ajo
donte té& blinte dicka e nuk mund t& vendoste kurr-
sesi. Ky i kisbte théné dicka, e ajo ishte hidhéruar
shumé. Pér gjéra t& imta, pa kurrfaré réndésie, ko-
hét e fpngh-t hidh‘érohej lehté. Késhtu, e dinte ky
nga leximi, veprojné njerézit qé duken sikur kang
besim t? tepl:uar né vete e qé né t& vérteté jana
t& kundért, pér t€ cilét pérdoret njé term i caktuar
shkencor a&€ nuk i kujtohej. Me té tillét njeriu du-
het t& jeté shumé i kujdesshém, edhe i durueshém.
Ky nuk kishte mundur tg ishte gjithherd i tills.
Prandaj, edhe t& thuash se pérgjigjen e kishte t&
gatshme:

— Nése fjalét e njerézve t& interesojné mé shu-
mé se uné. vertet nuk kemi cka t& bisedojmé& mé
giaté. — Ia kishte théng ket pas disa netvé pa gju-
mé, kur ishte bindur se shumé prej atyre q& kish-.
te dégjuar ishin shpifje,
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— Megjithaté njeriu nuk mund té jeté mos-
kokécarés, — kishte théné ajo pas pak. — Prano se
ato té béjné pérshtypje edhe ty.

— Vértet mé béjné pérshtypje, po nuk ma ndé-
rrojné mendjen, — kishte théné ky.

Ajo kishte buzégeshur dhe, pasi e kishte pér-
s}.'_léndetur, kishte vazhduar rrugén. Ishte hera e .pa-
ré qé ndaheshin né kété ményré. Kjo i kishte dhé-
né té kuptonte kétij se puna nuk ishte ashtu si¢
i ishte dukur né shikim t& paré. Sjelljet e saj kishin
pdryshuar rrénjésisht. Iu bé e garté se vértet nuk
ishte dashur té géndronte aq mospérfillés ndaj fja-
léve té njerézve. Do t& kishte gené& dashur qé té
pérpigej pér ta pérgénjeshtruar posa té kishte dé-
gjuar dicka qé flitej pér kété. Koha do t'i pérgénje- .
shtronbe té gjitha, kishte menduar atéheré, po tani
ishte bindur se kishte gabuar. Gabimet mund t&é pér-
mirésohen nganjéherg, po t& gjitha kushtojné. E ky
gabim duket se do t'i kushtonte shtrenjté késaj.ra-
dhe. Ishte pérpjekur ta pérmirésonte disi. Ményra
mé e miré i ishte dukur ta fillonte pérséri bisedén
pér dashuring, me ta takuar. 1 dukej se do t& ishte
véshtiré, pas atij largimit té saj né até ményré, g€
ta nxitte té bisedonin péréri, sé paku brenda njé
kohe té shkurtér. Dhe. njé dité, pér habi té& kétij,
ajo kishte ndaluar veté. Kishin shkuar né park dhe
Kishin biseduar gjaté. .

_ T& dashurosh diké, do t& thoté té vuash per
até, — i kishte théné ky nié mendim qé e kishte
- lexuar para disa ditésh né njé revisté & -ilustruar.

— Mund t& jeté ashtu, — kishte théné ajo. Kétij
i ishte dukur se nuk i kishte besuar. Ndoshta nuk
kishte béré miré qé ia kishte pérmendur se até e

\
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kishte lexuar. Do t& duhej t'ia kishte théné se po
fliste nga ndjenjat e tij. Por, prej dités kur ajo
kishte filluar t'i rréfehej, ky kishte formuar bindje
se me té do té duhej t& ishte i singerté. Madje, as
nuk kishte pérdorur né bisedé me t& lajkat e kom-

plimentet q&, né té shumtén e rasteve, i kang qejf

femrat. Gjithmoné kishte biseduar shtruar. Edhe
me kété mund té kishte gabuar. Cka do t'i kishin
kushtuar dy-tri fjalé t& mira, dy-tri komplimente?
Mund t'i kishte recituar dhe ndonjé poezi erotike
nga gjithé ato q& dinte pérmendsh. Sikur ta Vep-
ronte késhtu, nuk do i pérgjigjej aq ftohts. Pag
késaj pérgjigieje nuk dinte gka t'i thoshte. Si ta
vazhdonte bisedén.

— Nuk beson, — kishte théna pas pak.

— Po flet me libra, — kishte théna ajo, e ky e
kishte kuptuar se i ishte pérgjigjur me ironi.

Pas késaj kishte ndérruar biseds, As veté nuk
e dinte mé se pér c¢ka i kishte folur. Kishte kaluar
prej njé teme né tjetrén, pa lidhje. Asnjéheré nuk
kishte vepruar né két& meényré. Ma kot ishte pér-
* pjekur 1€ gjente temén q& do t& mund i intere-
sonte edhe asaj. Ky i fliste, e ajo vetém e shikonte.
Rrallé i shkonte buza né& gaz. Nuk e dinte as pse
aeshte. Kétij i ishte mbushyr mendja se késaj ra-
dhe do t& duhej t'ia thoshte ats par té cilén kishte
menduar mé paré. Kur i kishte lindur ky mendim
né kokg, kishte béré edhe planin se gj do t'ia tho-
shte. Biseda nuk kishte shkuar ashty si e kishte
paramenduar ky. ,

— Pér até g dashuron duhet ta sakrifikosh
dicka ténden, — i kishte théné ky dhe ishte skuqur.,
Nuk e dinte pse. I ishte dukur se e kishte théng

68




krejt pa lidhje, si mendim qé i kishte ardhur aty
pér aty, pa e menduar gjate.

—“Mendim i miré. Ku e ke lexuar?

- Mé kot ishte pérpjekur ta bindte se nuk i kuj-
tohej ku e kishte lexuar. I kishte théné mandej se
nuk Kkishte réndési ku e kishte lexuar e as kush .
e kishte théng, po se ishte mendim i gélluar, t& cilin
nuk duhej ta harronin njerézit. -

— Cka sakrifikove ti pér mua? — e kishte py-
etur ajo. Me" kété donte t'i thoshte se ky nuk e
donte até. “Vertet, edhe ia kishte théné disa heré.
Tani do té. duhej t'ia thoshte gijithé ato gé ky i
si sakrifica, po nuk e kishte pér zakon tia

q}_lante

pérmen te. Edhe pse i dukej se kishte péré mjait

I;;e"rh:.e, nuk i tha asgjé. Vetem rrudhi krahét dhe
eshti.

. Asaj, ndoshta, i ishte mbushur mendja se €
kishte zéné ngushté. Pse nuk i pérmendte vetém
njérén? Ndoshta do té kishte shérbyer pér té vazh-
duar bisedén. E ky nuk i kishte théné asgjé. Edhe

Mé voné, kur

ajo kishte lidhur kast té mos fliste.
ky e kishte provokuar dicka, ajo, disi me ironi,

tha preré:
— Uné nuk kam lindur té dashuro

6 mé dashurojné.
_ Té tillét jané me fatkéqinité, — i kishte
théné ky pa menduar shumé nése ajo, kishte folur
. seriozisht apo vetém ishte tallur. N& até cast i
se kohat e fundit ajo kishte filluar fa

mbante veten disi mé lart se mé paré. Ndoshta
edhe ajo donte té provonte digka te ky, ashtu si

kishte vepruar €dhe ky né disa raste. Mund t&
89
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kishin ndikuar fjalét e njerézve edhe né géndri-
min e saj. ‘ '

~ E di, — kishte théna ajo pérséri preré dhe
ky ishte habitur me kéts pérgjigje. Si &shté e mun-
dur té jeté e vetédijshme se digka nuk éshté mira
dhe t& mos pénpiget ta largoj&? Késhtu mund té
veprojné vetém ata qg mendojné se e thyejné mu-
rin me kok& Vallg, mos ishte edhe kjo e tillg?
Nuk déshironte 1 besonte kétij dyshimi, qofte
edhe i rastit. Do t& ndryshojé me koh&. Dikur
mund t& jeté voné, por edhe ky i ishte dukur men-
dim i pagélluar. Mé& mira voné se hig.

. Kur ishin ndarg ng qytet, ajo i kishte théna
disa fjalé q& i kishte dégjuar nga t& tjerét. Ishin
trillime pa skrupuj. Ishte pPérpjekur ta bindte se
nuk ishte miré té fliste me fjalét e gojékéqinjve,
-q€ nuk ia donin t& mirén as asaj e as kétij. Ajo
té gjitha i kishte marrs pér t& vérteta. Sa paku,
késhtu ju duk kétij sipas tonit me ts cilin ia tha.
Pasi iu duk se kot Pérpigej ta bindte se ta gjitha
ato ishin fjalé njerézish, vendosi t& mos e zgjaste
bisedén mé. Do ta shihte edhe ajo veté se kishte
gabuar.

Kishin kaluar disa koh& dhe nuk e kishte ta-
kuar. Né fillim vet& i ishte larguar takimit me tg,
Mirépo njé dité, kur kishte dals ta takonte na
kohén e caktuar dhe né vendin ky e takonte shpesh,
ajo nuk kishte ardhur fare. Vértet, njerézit kishin
vazhduar akoma t'i flitnin pér t&, t'i thoshin gje-
ra té reja, po ky nuk ua vinte veshin, Megjithats,
kur nuk e kishte takuar edhe disa, heré té tjera,
aty ku e takonte mé parg, kishte filluar t& dyshon-
te se ndoshta késaj radhe ajo qé& flitei mund t&
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ishte e vértets. Nuk kishte dashur ta besonte. Njé-
faré krenarie, qé arrinte deri né kokafortési, nuk
e kishte lejuar té shkonte gjer né vendin e saj
té punés dhe t& mésonte 1é vértetén. Mé miré, ki-
shte menduar, ta takonte gjoja rastésisht.

Dhe vértet, pas ca kohésh e kishte takuar ras-
tésisht, por késaj radhe jo aty ku e kishte takuar
mé paré. Me disa shoké, njé mbrémje, po rrinte
né njérén nga kafe-baret e qytetit. Mé voné kishte
hyré edhe ajo me njérin, t& cilin ky nuk e njihte.
Kur e kishte paré, ishte skuqur. Ishte skuqur edhe
ky. Dikush nga shokét kishte théné se ai ishte njé
shok i Mongs. Tjetri kishte shtuar se kéta ishin
fejuar. - : e

' _ Ka gené vajzé e mir& — kishte théné njéri.

— fshts, — e kishte pérmirésuar ky. o

— Njé kohé ishte me ty.

_ Shoqérohej, — kishte théné ky preré.

— Kisha bindje se € ke dashur dhe t& ka da-
shur. ' .o "
_ Ndoshta, — kishte thénd ky. I ishin kujtuar
disa raste martesash té njerézve qé nuk e kishin
njohur miré njéri-tjetrin. Disa té tillé kalonin jeté
té lumtur bashkéshortore, kurse té tjerét, ata qé
nuk kishin gjetur te njéri-tjetri até qé kishin kér-
kuar, nuk e kishin zgjatur shumé.

— Késhtu e ka kjo jeté, — kishte théné shoku.

—_ Jetén e béjné njerézit, — kishte théné ky dhe
nuk kishte dashur ta vazhdonte bisedén pér té.
Bdhe wveté ishte bindur se nuk kishte shprehur
até gé Kkishte menduar t& thoshe. Kishte filluar
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té fliste pér digka tjetér, q& as kétij nuk i intere-
sonte tani pér tani. '

Té gjitha kéto iu kujtuan ndérsa po shikonte
fotografing né fagen e paré t& revistés sé& ilustruar.
Dhoma ishte mbushur me tym. N& taketuke xix&llo-
nin disa duqge cigaresh. Duket S€ pa e mbaruar njérén
kishte ndezur tjetrén. I fiku duget dhe hapi drita-
ren. Tymi i dendur shpérndahej ng hapésirén e

teri dhe redaktori i revistés. Iu kujtuan edhe ts
gjithé njerézit me t& cilat kishte biseduar pér te.
E la até€ ménjang dhe filloj t& shfletonte numrat
e tjeré & asaj reviste. As vets nuk e dinte se ¢ka
kérkonte: poezité e veta t& botuara kur ishte dja-
losh, apo frymézime Pér punime t& reja?
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